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Just nu 
har vi passat på att intervjua presskom
missarien för Teknik i Miniatyr, som 
har det litet jäktigt inför den begyn
nande slutspurten. Inte så att han re
dan har lokalerna fulla ute på Tekniska 
Museet - folk har litet svårt att kom
ma i gång förrän i sista stund och mo
dellbyggare utgör inget undantag. Men 
korrespondensen antyder att anmälning
arna mot slutet kunna väntas bli så 
många, att det kanske blir fråga om alla 
kan beredas plats 

- Jämför man antalet anmälningar 
nu med motsvarande tidpunkt vid före
gående Teknik i Miniatyr visar det sig, 
säger redaktör Stomberg, att antalet är 
mer -än 30 procent högre. Beträffande 
ökningen av antalet förfrågningar är 
denna ännu större. Det är inte heller 
att undra på, då Teknik i Miniatyr av 
allt att döma kommer att bli den hit
tills förnämsta modell utställningen i 
Sverige. Tekniska Museets avdelning för 
tillfälliga utställningar är i det närmas
te idealisk som utställningslokal. Såväl 
trycklufts- som elektriska anläggningar 
står till deltagarnas förfogande så, att 
deras arbetande modeJler verkligen kan 
ordentligt komma till sin rätt, och dess
utom finns det en hel stab av kunniga 
och intresserade tekniker, som kan hjäl
pa utställarna med skötseln och vården 
av de dyrbara modellerna. 

En del utställare är emellertid till
räckligt förståndiga att vara ute i god 
tid, och några har redan inte bara hun
nit med att skicka in sin anmälan utan . 
också översänt modeller till mu
seet. Bland dessa skickligt utförda mo
deller finns det en hel del arbetande, 
bl. a. arbetande gruvpumpar, järnvägs
anläggningar, stora fabriksanläggningar 
etc. De flesta anmälningar som hittills 
inkommit är också på arbetande model
ler. Allt tyder alltså på att det kommer 
att bli trångt om utrymmet för de rör
liga modellerna och därför är museiled
ningen tacksam för att få anmälningar 
om sådana modeller omgående, så att 
den kan ordna så, att modellen kan hål
las i gång under hela utställningstiden. 

De kanske allra flesta frågor som ut
ställningsledningen har att besvara rör 
sig om sättet att försända modellerna 

Kronografer ~ 
åter i Sveri~e! 
Tidtagaruret för allat 17 stenars an
tim. ankarverk, rostfri sid/boett, sjä/v
lys. silfr. o. vis. Röd cenO'. sekund. 
3 specialskalor (tachymetra, telemetra 
samt 1/ 5 sek.), minutvarvräknare samt 
vanlig sek.vis. Förstklassigt ur med 
säker gång. Pris m . läderal'mb. 98: 50, 
rostfr. stå l/änk tillägg kr 7: -. Ett 
ur rör te,'knici. KronogrO/ i nllgot 
enklare uLf., utan lachymetraskala, 
men m. stål/änk, kr 88 : 50. Returräll. 
INDUCO, Uravd. Box 448, Borås . 

~ __ ....... K .. Ii.p.p .. an. n. o. n. s.en .. ! ........ ~ 

till museet. Tyvärr har museet ingen 
möjlighet att hämta modellerna, utan 
dessa måste i god tid senast den 23 sep
tember vara inlämnade till museet. Så
väl under- transporten till som från 
museet är modellerna försäkrade genom 
Tekniska Museets försorg. Men en om
sorgsfull emballering är ett oefter giv
ligt villkor, för att försäkringen ska 
gälla. Här bör modellbyggarna ta fasta 
på de rekominendationer herr Knut A. I. 
Lindeberg lämnade i förra numret av 
TfA. 

Tekniska Museet svarar för uppack
ningen och uppställandet av modellerna 
liksom också för deras inpackning och 
återsändande efter utställningens slut. 
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Som redan tidigare meddelats i Tf A 

ordnas i samband med utställningen 
även en tävling för modellbyggare. Den
na är uppdelad i två huvudgrupper: 
deltagare över och under 20 år. Dess
utom tävlar deltagarna i 7 olika fack 
såsom: järnvägar, flygplan, båtar, bilar, 
kraftmaskiner, industriella anläggning
ar och dessutom finns ett fack dit de 
modeller kunna hänföras, som ej kunna 
placeras under något av de namngivna 
facken. Vid bedömningen av de olika 
tävlingsgrupperna komma - sakkunniga 
att tillkallas, och särskild vikt kommer 
att fästas vid på vilket sätt arbetet ut
förts och såsom särskild merit räknas 
om modellen även omfattar rörliga de
lar. Det är en förnämlig prissamling 
som utställningsledningen har åstad
kommit för att utdela såsom belöning åt 
de främsta inom varje fack. 

Detta bör i och för sig vara en sporre 
till talrikt deltagande, men vi är över
tygade om att Sveriges modellbyggare 
mangrant sluter upp på denna utställ
ning drivna aven enda tanke : Teknik i 
Miniatyr skall bli en lika förnämlig mo
dellutställning som den omskrivna och 
uppreklamerade världsutställningen i 
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(Eftertryck av Teknik för Alla3 fnnehdl/ 
förbjudes tJ 

London. Det kim vi gemensamt åstad
komma, om blott vi vill det. 

• 
Utan alla jämförelser i övrigt var vi 

för några dagar sedan på en mycket ro
lig tillställning i K. Huvudstaden. Det 
var Barnens Dag, som låtit uppföra en 
modell av den välkända staden Grön
köping. Som modellbygge var det lika 
skickligt som trevligt utfört. 

När Tf A besökte den illustra grann
staden till Hjo och Skövde intresserade 
det oss alldeles särskilt att beskåda stads
museet och beundra klensmeden Östbergs 
många märkliga uppfinningar. Där 
fanns till påseende bl. a. den av hr klen
smeden i två lika stora delar kluvna 
atombomben. Som bekant kände veten
skapen tidigare endast till metoden att 
sönderdela en atombomb genom spräng
ning. Hr östberg var den förste som 
lyckades klyva densamma. Bara detta 
skulle berättigat honom till en heders
plats i teknikens värld, om han inte re
dan uppnått den genom sin märkliga 
apparat för fiske med radar. Tyvärr 
medger inte utrymmet en ingående be
skrivning av fenomenet i fråga. Den 
måste förresten ses, varför vi rekommen
derar alla att vid något tillfälle göra en 
studieresa till Grönköping. Det blir en 
underbar avkoppling intygar 

Technicus Publicus. 

Omslagsbilelen ., 

I 
Olle Kelletrman instruM'ar Har- I 

TY LundeU under arbetet på 
Kvarnholms-rrwdellen, medan Erik 
Grönlund är sysselsatt i !örgrun-

~ den. Se vidare sid. 12. .J 
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Kärnbolagets produkter möter vi 
på de mest skilda områden - men 
det är högst få som vet vad bo
lagets besynnerliga namn innebär. 
Kärnbola get har ~mellertid utveck
lata till en läkemedelsindustri av 
sto.ra mått med bl. a. penicillin 
som unik specialitet. De viktigaste 
råvarorna till bolagets hittillsva
rande p roduktion kommer från 
bryggerierna o~h är alltså intimt 
förknippade med ölbrygden. 

B okstavskombinationen KB kan betyda 
litet av varje. Det kan vara Kunglig 

Befallningshavande eller Kungliga Bib
lioteket. Men den kan också betyda 
Kiilrnbolaget och i den tolkningen har all
mänheten den största kontakten med be
greppet bakom bokstavsgruppen. Detta 
innebär dock inte att samma allmänhet 
alltid vet vad Kärnbolaget är för någon
ting - man gissar på något mejeri- • 
aktigt, som har med smörkärnor att 
göra, eller på någonting, som sysslar med 
nöt- eller fruktkärnor. Ingendera giss
ningen är riktig, men ändå är Kärnbo
lagets produkter så att säga i var mans 
mun, eftersom bolaget är stor tillverkare 
av åtskilliga. produkter inom livs- och 
läkernedsbranscherna. Textil- och garve
rifacken känner också väl till Kärnbola
gets produkter, ja man kan räkna upp 
ytterligare åtskilliga yrkeskategorier, 
som i sin dagliga gärning har anledning 
erinra sig detta företags namn. 

Först några ord om sj älva namnet. 
"Kärnbolaget Aktiebolag" är onekligen 
en rätt konstifik firmabeteckning. Och 
om man nu inte sysslar med smörkärnor 
eller fruktkärnor, varifrån kommer då 
kärn-beteckningen? Ja, det är en lång 
historia, som vi här ska försöka göra så 
kort som möjligt. I Köpenhamn tillver-

, 
t 
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kade det ' stora bryggeriet "Kongens 
Bryghus" bl. a. maltextrakt för textil
och bageriindustrierna. För de senare 
tillverkades s. k. risbakmjöl, en produkt 
innehållande uppsluten risstärkelse. 
Svenskarna var stora kunder i denna 
vara, så stora, att Kongens Bryghus be
slöt att bilda ett dotterbolag i Sverige. 
Detta fick sitt säte i Malmö och inregi
strerades i januari 1931 under namnet 
Kärnbolaget. Man ville behålla initialer
na i Kongens Bryghus och eftersom man 
också tillverkade ett bindemedel för gju
terikärnor (Kernebindemiddel). var för
bindelsen "Kärn" lätt funnen. Det dan
ska dotterbolaget i Malmö överläts i 
februrai 1934 till AB Stockholms Bryg
gerier, som redan tidigare hade satt 
i gång ett liknande företag, med malt
extraktfabrik etc. i det gamla nedlagda 
Hornsbergs bryggeri ute på Hornsbergs
området i Stockholms västra stadsdel. 
Dit flyttades då också den apparatur 
som fanns i Malmö, tillsammans med det 
gamla firmanamnet Kärnbolaget. 

Är det inte märkvärdigt att ett stort 
bryggeriföretag börjar ägna sig åt den 
egentliga rörelsen så ovidkommande sa
ker som bageriförnödenheter, läkemedel 
osv.? Nej, det är ingalunda så märkligt 
som det i första ögonblicket kan synas 
mången. Konsten att brygga öl är gam
mal, så gammal t. o. m. att den utan 
överdrift kan sägas vara mer än 1000-
årig. Och man kunde brygga gott öl ock
så förr i världen, varför det ju kan tyc
kas som om bryggarkonsten vore så pass 
fulländad att intet mer återstod att göra. 
Ingenting är eme11ertid så bra att det 
inte kan göras bättre. och det började gå 
unp för storbryggarna, industrimännen 
på området. att åtskilligt skulle vara att 
vinna både kvalitativt och ekonomiskt på 
ett vetenskapligt studium av arbetsmeto
derna inom bryggerierna. Tack vare 
bryggkonstens gamla anOr fanns en stor 
stab av yrkesskickligt folk runt om i lan
det, men med denna anstolthet fölide 
också ett rikt mått av traditionsbunden
het, av konservatism kan man säga. Föli
den var att man på många bryggarhåll 
motsatte sig tanken på en speciell bryg
I!erivetenskap. Det måste vara ett stort 
företag med en diärv man i spetsen, som 
kunde slå en bräsch i konservatismen. 
Ett sådant storföretag var brvggerikon
cernen i Stockholm. AB Stockholms 
Bryggerier, och den leddes aven fram
Synt chef, dr Bertil Almgren. Han in
rättade ett centrallaboratorium och dit 
överflyttadec; successivt nersonaI och ut
rustning från de smålaboratorier, som 
funnits vid de olika företagen inom kon
cernen. Den 1 juli 1918 var centrallabo
ratoriet färdig-oTe-aniserat och man satte 
i gång med att utforma arbetslinierna för 
den kommandp. .iorskninl!pn. Det-dröide 
emellertid till bör.iltn av 1930-talet. innan 
laboratoriet var klart med den nel av 
des~ arbete, !;om dirpkt sammanhängde 
med brvgg-eridriften. Man fick nu tid att 
ägna ~ip" åt frågor. som inte iHrekt sam
manhängde med ölbryp"den. T. ex. frå
p"orna om ett rationellt utnyttjande av 
hinrodukterna och råvarornas Itnvänd
ning även för annan produktion än malt-

, 
I de stora kopparkaren p" övre bilden kom
mer maltextn.ktet till. Det pumpas di,rifrån 
tUI cisterner diir enzymhalten regleras för 
att slutligen hamna i appan.ten på den undre 
bUden, diir e.xtraktet indunstas under vakuum. 



drycker. En sådan biprodukt var t. ex. 
kolsyran, som bildas vid öljäsningen. 
Jäsningen hade emellertid sedan urmin
nes tid skett i öppna kar, man ansåg att 
ölets smak försämrades om den fick ske 
i slutna kärl. Laboratoriet lyckades efter 
ett i vissa hänseenden banbrytande ar
bete påvisa, att användningen av slutna 
jäskar inte alls medförde någon kvalita
tiv försämring. Man började omedel
bart bygga sådana, kolsyran kunde till
varatas och blev en vara, som Stockholms 
Brygg-erier kunde sälja eller använda i 
egna mineralvattenfabriker. (Apoteka:r
nas.) 

Det där med kolsyran är visserligen 
en tekniskt sett intressant historia, men 
vida betydelsefullare även ur andra syn
punkter är den viktiga bi
produkten överskottsjäst 
eller bryggerijäst. Den
na jäst, som bildas un
der jäsningen, är en 
utomordentlig äggvite
och vitaminkäIla, det 
gällde bara att tillgodo
göra sig dess värdefulla 
egenskaper. Redan 1929 
framställde centrallabo
ratoriet ett vitamin-B
foder för kreatur, kallat 
Cerval B och några år 
efteråt kunde man skic
ka ut i marknaden ett 
annat fodermedel, kallat 
Cerval BD, eftersom det 
innehåller både B- och 
D-vitaminer. Beträffan
de D-vitaminet gjorde 
laboratoriet en viktig in
sats. Jästen innehåller 
utom B-vitaminkomplex
et också ett s. k. provita
min, nämligen ergoste
rin. Man visste att detta 
ämne vid bestrålning 
med ultraviolett ljus 
överfördes till D-vita
min, men konsten var att 
kunna utföra denna 
överföringsprocess i in
dustriell skala. På labo
ratoriet utarbetades 
emellertid under åren 
1931-33 två industriella 

• förfaranden för omvand
- ling av ergosterin till D-vitamin. 

Bryggerijästen kom också att få lämna 
viktiga bidrag till humanmedicinen. Även 
här är det vitaminrikedomen som utnytt
jas och detta har givit upphov till de 
kända läkemedlen Fervin B och Fervin 
BD. 

Det anförda kan vara nog för att visa 
hur Bryggeriernas centrallaboratorium 
under sina 10-15 första år utvecklats 
från en rent bryggeri teknisk institution 
till en biokemisk specialindustri. Men ett 
laboratorium är ett laboratorium och kan 
inte inrikta sig på tillverkning i industri
ell skala. Därför kom Hornsbergsanlägg
ningen till och man fick sålunda från 

Den övre bilden ger en in terIör från "tvätt
in riittn in gen" tör mjöl. Vetemjölet tvättas 
här i vatten och slammas, varvid man erhåller 
mjölets två bestäm1sdelar, stlirkelse och ägg
viteämnen (gluten) separerade. Den undre 
bilden visar en vakuumtork. - Tor,knlng är 
en av Kärnbolagets specialiteter och man 
torkar lika ledigt potatis som det mest sub
tila serum - det senare kräver dock subti-

lare don än denna torkbjässe. 

1930-talets början möjligheter att pro
ducera större kvantiteter av de produk
ter, som utformats på laboratoriet, och 
man fick också större resurser att ut
vidga forskningsområdet. Man börj"ade 
nu på allvar ta itu med uppgiften att 
förädla maltextrakt. 

Redan under det första världskriget 
hade dåvarande Industrikommission 
vänt sig till Stockholms Bryggerier med 
en förfrågan huruvida bolaget kunde åta 
sig att framställa stärkelsespaltande en
zymer för textilindustrins behov. Detta 
kunde inte bolaget - på den tiden fanns 
varken vetenskapliga eller tekniska re
surser för ändamålet. 1933 var läget 
ett annat. Man inrättade en maltex
traktfabrik vid Hornsberg och ur extrak-

tet · utvanns sedan de stärkelsespaltande 
enzymerna enligt metoder, som utarbe
tats på Centrallahoratoriet. Resultatet 
blev att Kärnbolaget nu kunde ställa ett 
högenzymatiskt preparat, kallat Zymola, 
till textilindustrins förfogande. I förbi
gående kan nämnas att vid bomullsväve
rierna förstärker man de ömtåliga bom-' 
ullsfibrerna med vetestärkelse för att de. 
ska stå emot påfrestningarna i vävma
skinerna. När tyget sedan är framställt 
tar man bort stärkelsen, och detta sker 
enklast och bekvämast genom att in
dränka tyget med ett ämne, som innehål
ler sådana enzym som sönderdelar stär
kelsen. Förr importerade man sådana 
ämnen, men sedan Kärnbolaget börjat 
med Zymola, blev vi självförsörjande på 
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området, -vilket inte minst var av bety
delse under det nyligen avslutade världs
kriget. 

Maltextraktet är också utgångspunkt 
för en rad viktiga bagei"ihjälpmedel. För 
att ett mjöl ska vara lämpligt för bak
ning måste det innehålla en viss kvan
titet av vissa enzymer och andra biofak
torer, som innehållas i maltextraktet och 
genom lämpliga metoder så att säga ren-
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Tahlettmaskin dlir åtskilliga av 
Klirnbolagets farmaceutiska pro
dulder erhåller den dräkt i vilken 

de uppträder på apoteken. 

odlas ur detta. En och samma mjöl
sort kan emellertid av olika skäl, 
t. ex. klimatiska förhållanden under 
tillväxt- och skördeperioden, ha en 
mycket varierande enzymhalt. Det 
är därför viktigt att kunna ha sär
skilda prepa-rat till hands, med vilka 
enzymhalten kan regleras. Kärnbo
laget förser bagerierna med en hel 
rad sådana enzymhaltiga, eller för 
vissa ändamål enzymfria preparat, 
som går i marknaden under namn 
av Enzymal, Involin och Verto. Sär
skilt aromrika sådana preparat ger 
sin prägel åt t. ex. vörtlimporna. En 
annan stor bageriartikel baserad på 
maltextrakt är Volumin, s. k. skorp
geM, som mera fackmässigt kan be

tecknas som en maltex
trakt-fett-emulsion. Det 
finns en rad Volumin 
produkter med olika 
fetthalter, vilka inte 
bara är hjälpmedel för 
åstadKommande av 
bättre brödkvaliteter, 
utan också är i hög 
grad fettbesparande, 
vilket har haft och har 
sin stora betydelse inte 
minst under nuvarande 
ransoneringstid för allt 
vad matfett heter_ 

Kärnbolagets pro-
duktion äf rikt facetterad. Man gör 
enzym rika preparat lika väl som en
zymfria, man gör koncentrerade vita
minprepa:rat, men också absolut vita
minfria näringsmedel, som används för 
utfodring av vissa försöksdjur på 
laboratorierna, men gör avklistrings
medlet Zymola till textilfabrikerna, men 
man förser samma fabriker med det 
veteklister de behöva. Framställningen 

av vetestärkelse är i princip myc
ket enkel: man tvättar vetemjöl med vat
ten, varefter mjölets två huvudbestånds
delar genom slamning skiljs åt. Man 
får då vetestärkelse för sig och äggvite
ämnena, den s. k. g:luten, för sig. Stär
kelsen går som sagt till väverierna och 
till läkemedelsfabrikerna, som behöver 
den för tablettframställningen. Gluten 
förädlas till åtskilliga bakningsändamål 
och dessutom gör man s. k. Wienerlim av 
den, ett bindemedel som är viktigt för 
skoindustrin. 

Det har redan nämnts att Kärnbola
gets två första farmaceutiska preparat 
var Fervin B och BD. Men C-vitaminet 
är också viktigt för den mänskliga orga
nismen och för att framställa sådant i 
erforderliga mängder gjorde man nog
granna analyser aven hel rad bär- och 
fruktsprter. Det befanns att nyponen 
är den bästa svenska vitaminkällan. I 
samarbete med prof. Nilsson-Ehle, Stock
holms Högskolas ,botaniska institution, 
Bergianska trädgården och Ramlösa 
plantskola håller man på med att söka 
få fram nya Rosa-arter med särskilt hög 
vitaminhalt. Bolaget har redan nu en 
rad nyponprodukter i marknaden, t. ex. 
Rosacin för hushållsändamål, Askor
bigen, Ceflavon, ett s. k. skyddsläkeme
del, samt Skorbon, en livsmedelsprodukt 
för vitaminisering av saftsoppor o. dyl. 

Tack vare Kärnbolagets stor'a erfaren
het . av torknings- och steriliseringsför
faranden, tog det upp problemet om 
långtidsförvaring av blodplasma. 1940 
kom de första notiserna i tidningarna om 
amerikanska försök att framställa torr
.plasma för blodtransfusioner. Detta 
väckte Kärnbolagets intresse för saken 
och man satte sina experter på uppgif
ten. Man prövade sig fram genom att 
först torka hästserum och när detta lyc
kades bra, övergick man till att behandla 
människoblod på samma sätt. En speciell 
torkanläggning var klar 1942 och sedan 
dess har bolaget försett vår försvars
makt med dess behov av blodplasma. 
Tillverkningen ska ökas, så att även den 
civila sjukvården kan få sitt behov till
fredsställt. Enligt samma metod, som 
man torkar blodplasma, kan man också 
framställa torrpreparat av åtskilliga im
munsera, en sak vars betydelse ju ligger 
i öppen dag. 

Mycket vore att tillägga om Kärnbola
gets mångskiftande produktion, men det 
skulle föra för långt att redogöra för alla 
de biokemiska preparat, som bolaget för
ser oss med. För konsekvensens skull 
bör dock Pyrola få avsluta uppräkning
en. Pyrola är ett enzymatiskt s. k. pyr
medel. som garverierna använder för att 
befria hudarna från vävnaderna på kött
sidan. • ........ 

Det stundar emellertid stora ting ute 
i Kärnbolagets allt trängre lokaler vid 
HornsberQ'. BolaQ'ets skickliga biokemis
ter har lång erfarenhet på jäsningsom
rådet och det var sålunda helt naturligt 
att de lystrade. när de första underrät
telserna kom hit om de enQ'elsk-ameri
kanska försöken mer! penicillin. För två 

-(Ports. vii sid. 36.) 



BUden ovan visar en 
m;i,ngd plastlcsföremål, 
som man kan tillverka 
sJlHv. T. h.: Sedan bäga
ren tarats uppmätes r&
sorcinhartset och natron
luten. Bildraden t. h. 
uppifrån räknat: En li
ten spritlampa vUrmer 
plasticmassan Indirekt 
över ett vattenbad under 
noggrann temperatur-
kontroll. OljelöslIg 
fiirg tillsättes plastlcs 
för färgning medan den 
ilnnu lir i vätskeform. -
Bägaren slås sönder 
ovanför plastlcsytan flit 
att tå loss d et färdiga 
materialet. Bilden nedan 
t. v. Det färdiga plas
ticsmaterlalet kan sågas, 
filas, svarvas och skäras 

som vanligt trä. 

Har ni trångt i köket så här i syltningstider? Jaså, inte. Låna då er 
frus allra heligaste och koka plastics. Vad plastics är har så ofta 

behandlats i dessa spalter, att vi förutsätter det är tillräckligt känt. Den 
apparatur ni behöver är av enklaste slag, är billig och tar minimal 
plats. Vilken känsla av stolthet för hemmakemisten att kunna peka 
på en sak i plastics som inte bara är- egenhändigt formad utan också 
"hemlagad" . 

Och nu till tillverkningen. Först väges en glasbägare för att få 
taran. Härnäst väger vi upp tio gram resorcinhartsmassa. Den väg
ningen får vi för Sveriges del uppskjuta en tid, tills massan kommer 
hit. Den som demonstrerar "hemkokningen" är nämligen amerikan och 
däröver har man sedan länge tillgång till materialet. 

De tio grammen följs av 2 kubikcentimeter tioprocentig natronlutIös
ning (natriumhydroxid), vilken uppträder som kontaktsubstans med 
katalysatorverkan. Vad katalysator är lärde vi oss i skolan. Vidare upp
mätes 10 kubikcentimeter fyrtioprocentig formaldehydiösning i ett gra
derat rör och hälles i bägaren med resorcinet och natronluten. 

Ett vattenbad användes sedan för den indirekta uppvärmningen av 
blandningen, vilken procedur fordrar noggrann temperaturkontroll. En 
liten spritlampa värmer vattnet i vattenbadet och hemmakemisten 
följer uppmärksamt uppvärmningen så att inte temperaturen i bägaren 
överstiger 50 grader Celsius. Allt eftersom uppvärmningen fortskrider, 
sammanlagda tiden uppgår till tio a femton minuter, hålles termometern 

i ena handen, medan man 
rör om i blandningen med 
den andra' med en glasstav. 
Detta fortsättes tills en 
trögflytande, bärnstensfär
gad vätska erhålles. Denna 
plastics kan färgas ännu 
medan den är i vätskeform 
genom tillsättning av olje
lösliga färger i önskade ku
lörer och nyanser. Varje 
färg fordrar ny framställ
ning av plastics. Större 
kvantiteter plastics åstad-

(Forts. på sid. 22.) 

19/9 1946 TEKNIK tör ALLA 7 



En av det andra världskrigets nyheter 
på det vapentekniska området var ' ra

keterna. Dessa är visserligen äldre än 
kanonerna, då de användes redan på 
1200-talet av kineserna i deras försvar 
mot mongolerna men först omkring 1941 
blev de ett verkligt effektivt stridsme
del. 

De erfarenheter, som gjordes under 
kriget beträffande raketer, kommer nu 
freden tillgodo. Reaktionsdrivna flyg
plan kommer snart i trafik åtminstone 
på kortar~ avstånd. De har framför allt 
två stora fördelar i jämförelse med pro
pellerdrivna plan: dels erhålles högre 
flyghastigheter och dels är motorerna 
enklare att tillverka än vanliga flyg
plansmotorer. Därtill kommer att man 
kan nå större flyghöjder och att motorns 
vibrationer blir mindre med reaktions
flygplan. 

För närvarande är världsrekordet för 
flygplan 975 km/ tim, som uppnåtts av 
ett brittiskt jaktplan av typ Gloster Me
teor IV. I pressen har man ofta sett 
uppgifter om att flygplanen snart ska 
uppnå ljudets hastighet 342 m / sek 
(1231 km/ tim). Det dröjer dock säker
ligen ännu en relativt lång tid innan 
denna gräns nås, då luftmotståndet ökar 
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mycket snabbt vid hastigheter över 300 
m/sek. Vid en stegring av hastigheten 
med 100 m/sek ökar luftmotståndet till 
det fyrdubbla. Just vid ljudhastigheten 
verkar det som om flygplanen måste ge
nomtränga en vägg av förtätad luft. Det 
blir knappast ekonomiskt att använda 
trafikflygplan med större hastigheter än 
1150 km/tim, men säkerligen kommer 
specialflygplan att byggas som söker 
erövra det absoluta flygrekordet. 

Nu är icke reaktionsflygplanen rake
ter i egentlig mening även om de grun
dar sig på samma princip, Newtons tred
je lag, som säger att för varje kraft 
finns en lika stor men motsatt riktad 
reaktionskraft. Skillnaden ligger i hur 
syret tillföres motorn. De verkliga rake
terna såsom Bozookan och V 2 för med 
sig det för förbränningen erforderliga 
syret som en kemisk förening eller i 
särskilda behållare och då vanligen i fly
tande form, medan reaktionsflygplan 
och V 1 använder luftens syre, som 
pressas in i motorn. 

Reaktionsdrivna maskiner är icke hel
ler något nytt. Redan 200 år före Kris
tus konstruerade Hero i Alexandria en 
maskin, som grundade sig på reaktions
drift. - En ihålig kula, som hade två 

motsatt riktade munstycken, bars upp av 
två ihåliga rör, vilka ledde ånga in i 
kulan. Då ångan strömmade ut genom 
munstyckena, roterade kulan. 

Den första raketdrivna vagnen kon
struerades troligen av den lärde kinesen 
Wan-Hoo på 1500-talet. På ryggen av 

Wan-Hoos ödesdigra raketfarkost. 

en bekväm stol fäste han 47 stora ra
keter och på stolens sidor spikade han 
fast två stora pappersdrakar. Sedan 
Wan-Hoo satt sig i stolen tände en tjä
nare alla raketerna på en gång och sto
len försvann i rök och damm. Experi
mentet blev en succe endast om Wan
Hoo avsåg att färdas till sina förfäder! 

Några hundra år senare grep sig den 
engelske fysikern Newton an samma 
problem. Han skisserade en reaktionsdri
ven bil som bestod aven stor ångpanna 
placerad på fyra hjul. Ångpannan hade 
ett munstycke riktat bakåt och N ewt'on 
tänkte sig att den utströmmade ångan 
skulle driva vagnen framåt. Om vag
nen någonsin byggdes är icke bekant, 
men dess hastighet måste i så fall ha 
varit mycket blygsam. 

Några år efter det första världskriget 
började tyskarna experimentera med ra
keter för kommersiella ändamål, bl. a. 
som postflyg. Som exempel kan nämnas 
att en ingenjör F. Schmeide 1931 öpp
nade en raketpost mellan de små byar
na Schocheloch Radegund. Avståndet 
fågelvägen var endast 3 'km men lands
vägen måste ta en lång omväg kring 
ett berg. Schmeide sköt då sina rake
ter över berget. Då drivsatsen var slut 
öppnades en fallskärm och postsäcken 
dalade till marken. Märkligt nog miss
lyckades icke en enda raketstart trots 
att förbindelsen uppehölls under fyra 
år. Företaget blev en mycket god affär 
för Schmeide genom de speciella frimär
ken som användes och vilka var livligt 



eftertraktade av 
filateli ster. 

Som postflyg 
kan raketerna få stor bety
delse i framtiden. Under det 
andra världskriget utveckla
des raketerna med stormsteg och i 
slutet av kriget höll tyskarna på 
med en väldig raket A 9 - A 10, 
som var avsedd för bombning av 
N ew York. A 9 var en förstorad upplaga 
av V 2 men försedd med vingar för att 
kunna glida längre. Med hjälp aven 
väldig startraket A 10 skulle A 9 föras 
upp högt över jordytan. Sedan A 10:s 
drivmedel tagit slut skulle den kastas 
a."y autop1atiskt, varpå A 9 skulle fort
satta den parabelformade banan mot jor
den, där den på några mils höjd efter 
en vågformad urtagning skulle glida i 
en sakta sluttande bana, som ett raket
drivet segelflygplan mot Nord-Amerika. 
Färden beräknades gå på mindre än en 
timma. Tyskarna hade tänkt sig den i 
två utföranden, en gyrostyrd och en 
människostyrd. Om människor ska med
följa måste först och främst accelera
tionen hållas inom en viss gräns, ca 5 
g dvs. ung. 50 m/sek'. Med speciella s.k. 
"g-suits" kan unga människor uthärda 
9-10 g. Som jämförelse kan nämnas att 
V 2 hade en maximal acceleration av ca 
8 g. En brandman, som räddade sig ge
nom att hoppa ut från ett 24-våningshus 
överlevde dock 25 g vid retardationen 
i räddningsseglet som sänkte sig ca en 
meter. 

En annan faktor, som man måste räk
na med är den höga temperaturen, som 
erhålles på grund av luftens friktion 
vid hastigheter på 2 000-3 000 m/s dvs. 
tio gånger så stor som de snabbaste 
reaktionsflygplanens. En människostyrd 
raket måste vara mycket väl isolerad 
och kyld. 

Raketdrivna bilar byggdes redan 1928 
av den tyske bilfabrikanten Fritz von 
Opel. Han uppnådde på A vusbanan 200 
km/ tim med Opel Rak II, som drevs 
med 24 raketer och som hade korta ving
ar, vilka var böjda nedåt för att bilen 
icke skulle lämna marken. Opel byggde 
sedan en ny bil, Opel Rak III, som skulle 
slå alla tidigare hastighetsrekord. Re
kordförsöket ägde rum på järnvägsräls 
på en raksträcka mellan Burgwedel och 
Celle nära Hannover. Mp.d ett batteri 
på tio stora raketer lyckades bilen, som 
var utan förare, uppnå 290 km/ tim. För 
att stoppa den fanns ett särskilt bromsra
ketaggregat, men detta sköts iväg från 
bilen utan avsedd effekt, varför den rul
lade iväg avsevärt längre än beräknat. 
Vid nästa försök installerades 30 rake
ter men accelerationen blev då så stor 
vid starten att vagnen hoppade av räl
sen. Opel övergick senare till experi
ment med raketdrivna segelflygplan och 

på detta område har raketerna i dag 
kanske en mission att fylla med den po
pularitet denna sport nu nått. På samma 
sätt som man använder startraketer för 
att lyfta tungt lastade bombplan och 
trafikflygplan från korta startbanor, kan 
man säkerligen få lätta segelflygplan 
att starta utan 
hjälp av vinschar, 
bilar eller motor
drivna flygplan ge
nom att utrusta 
planen med enkla 
krutraketer på 
några kilos vikt. 
Ä ven som extra 
säkerhet om moto-

En australisk racer
bil med raketaggre
gat som hjäJpkraft
källa under ett re
kord försök på racer
banan i Sydney. Re
kord försöket misslyc
kades på grund av 
raketkrångel men ska 

göras om. 

Raketfartyg så som en 
amerilmnsk tecknare 

ser det. 

rerna på ett trafikflygplan skulle strej
ka efter starten kunde man medföra 
några hjälpraketer för att ge piloten 
större möjligheter att söka en plats för 
nödlandning. 

Andra områden där raketer kan an
(Forts. på sid. 27.) 
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VERKSTADSINDUSTRINS utbildningsmöjligheter. 4. 
En orientering sammanställd av in genjör Olof HelIgren i S tatens 

Arbetsmarknadskommission. Tidigare avsnitt har varit införda i nr 

8, lO, 12, 14, 16, 18 i år. 

Verka~adaf ö ren.8 
f örelag till plan 
f ör ~rke.utblldn. 
Alt. 1 

lIaterlal:!'örräd 
Verktyga:!'lSrräd 
Filning 
Borrning 
SvarTning 
Bpling o eUokn 
Fräsning 
Slipning 
·Verktyg.s.ide 00 

hllrdning 
Ritsning ooh av-

eyninjf 
Speoialiaering p 

yrkeagrllpp 

Alt. 2 
lIatarial:!'örrld 
Verktyge:!'lSrråd 
Filning 
Borrning 
Svarvning 
Fräsning 
Slipning 
Ritsning och av-

syning 
Specialiasring p 

lrkeagrllPP 

1.110. , 
Verktygatarrld 
'ilning 
Borrning 
Svarvning 
Fräaning 
Ritsning ooh av-

r-, 

IL 

I 

I. 

syning 
Sp.cialiaering p 
yr~"grIlPP 

, 
Växelutblldning 
mellan Lya och 

tinduatrien 
Lyslteori och 
verktygstillv. 

Mek.verk. allm. 
verk8tadsarb. 

Lya. te ori på 
kvällarna 

lIek.verkl avsy
ning,mätn.tekn. 

lIek.verklapecia-
liaerin.g p4. yr-
kesgrupp 

-

1.a Are~ 2.a äret 

l 
L 
t--

t--

rL 

~ -
t--Il 

I---

I 
'-- I 

il r-

t-- f-- t--

- f-- f-- f--
__ o .- , -- -. 

Ly, • StockholmS stads lärlings- och yrkes 8kolor 
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Industrins egen yrkesutbildning 
har, ef ter förhandlingar mellan Sveri
ges Verks tadsförening och vederböran
de fackförbund, resulterat i en ny över
enskommelse rörande lärlingar av den l 
juli 1946, vilken närmast tillkommit pa 
grundval av det betänkandt>, som Arbets
marknadsorganisationernas Yrkesutbild
ningskommitte avgett. 

Enligt överenskommelsen äger arbets
givaTe rä,tt att anställa lärling endast 
i den mån han i sin verksamhet har möj
lighet, att under den fastställda läroti
den, bibringa lärlingen tillfredsställande 
kunskap och färdighet i det yTke eller 
den yrkesspecialitet, som utbildningen 
avser. 

Det åligger då arbetsgivaren att in
tressera lärlingen för deltagande i sko
la för Y?'kesundervisning om sådan fin
nes på orten med avdelning för det yT
ke, vari lärlingen utbildas eller i under
visning pr korrespondens . För deltagan
de i sådan undervisning ska lärlingen 
erhålla nödig lediO'het och arbetsgivaren 
ska därjämte i skälig utsträckning bidra 
till kostnaderna för sådan undervisning. 

För tillsyn öv.er lärlingsutbildningen 
utses en lårlingsnämnd med tre repre
sentanter f rån arbetsgivarsidan och li
ka många från arbetarsidan samt samma 
antal suppleanter. För behandling av 
visst ärende i lärlingsnämnden utser Ar
betsmarknadens yrkesråd särskilt opar
tisk ordf örande. Det ankommer särskilt 
på lärlingsnämnden 

att öva tillsyn över och främja u t
vecklingen av lärlingsutbildningen inom 
facket, 

att utarbeta riktlinjer för lärlingsut
bildningens bedrivande, 

att upprätthålla kontakt med befint
liga skolor för yrkesutbildning inom 
facket, 

att fastställa formulär till och fort
löpande registrera inom yrket ingångna 
lärlingsavtal 

samt att fastställa formulär t ill lär
lingsbok och lärlingsbetyg. 

Vid företag, där lärling finnes an
ställd, ska därjämte av .vederbörande 
fackorganisation, bland de utlärda arbe
tarna, utses en representant (yrkesom
bud) med uppgift att tillsammans med 
arbetsgivaren och vederbörande arbets-



ledare följ a och främja lärlingsutbild
ning-en och övervaka tillämpningen i öv
rigt av lärlingsöverenskommelsen. 

Det åligger arbetsgivaren att anskaf
fa lärlinysbok för lärlingen i enlighet 
med av lärlingsnämnden fastställt for
mulär och i denna bok regelbundet an
teckna antal ' fullgjorda arbetstimmar, 
arten av det utförda arbetet och genom
gången yrkesskolundervisning, ävensom, 
minst halvårsvis, uppgift om lärlingens 
flit och uppförande. 

Till lärling må ej antagas den, som 
icke uppnått 15 år eller som fyllt 20 år. 
På särskilda skäl må lärlingsnämnd 
medgiva 'Hitt anställa lärling i annan 
ålder. Utbildningstiden är tre år, var
av de sex första månaderna utgör prö
votid. Elev, som genomgått kommunal 
eller central verkstadsskola, kan erhålla 
väsentlig avkortning av utbildningsti
den, allt enligt lärlingsnämndens beslut. 

Minimilönerna ska för lärling med en 
anställningsålder av 17 år vara i öre pr 
timme: 

Halvår 1 2 3 4 6 

mången gång öppnar de teoretiska stu
dierna genvägar, förenklar arbetet och 
gör det mera ekonomiskt lönande. 

Korrespondensundervisningen lämnar 
alltid en personlig individuell behand
ling av eleverna, då läraren granskar 
inllända svar och lösningar och omsorgs
fullt rättar de fel och misstag, som möj
ligen har begåtts. Läraren gör förkla
rande tillägg, så att eleven ska först:} 
saken och känna att han uppnår per
sonlig kontakt med sin lärare. En kor
respondenskurs innebär ju att man får 
privatlektioner i hemmet, där man i 
lugn och ro kan studera under studie
cirkelns form med en lärare på orten 
som ledare. 

Särskilt då det gäller omskolning av 
arbetskraft har denna studiemetod visat 
sig mycket användbar, då den på ett ut
omordentligt sätt kompletterar den yr
kesskiCklighet, som instruktörerna besit
ter och hjälper defn i undervisningeN. 
på teoretiska områden, där de sj älva 

många gånger anser att de icke har den 
nödvändiga. träningen. 

Den, som hade tillfälle att bev.ista det 
nyligen avhållna yrkesskolmötet i Stock
holm, kunde där få bekräftelse på de 
mycket goda erfarenheter, som indu
strins män har av denna undervisnings
form. Många av våra storindustrier an
vänder sig med fördel av brevstudier 
och de resultat, som man nått i tusen
tals studiecirklar genom denna metod 
skulle ha varit otänkbart att kunna er
hålla på något annat sätt. 

Korrespondensundervisningen ingår 
därför som ett mycket viktigt led l yr
kesutbildningen, och då vi nu här i lan
det har t re mycket förnämliga korre
spondensinstitut, vilka alla torde stå på 
toppen av vår tids grundläggande vetan
de på verkstadsteknikens område finnes 
mycket att välja på. Ett stort antal yr
ken och branscher kan numera studeras 
pr korrespondens. 

Ortsgrupp I 43 51 
39 47 
35 43 

56 
52 
50 

64 
60 
56 

5 
69 
65 
61 

73 L II EriC8son 
69 reyolyer- ooh 

1,a åre' ZIa året ,.e året '8 året 

" 
" 

II 
III 

Lärling i verkstadsskola eller yrkes
skola (exempelvis SKF, Göteborg) äger 
icke kräva lön enligt ovanstående ta ~i 

6,5 autoaat.yaryar •• 
.Verktyg.rörråd 
.lY.Tnlng ooh 
aätnlng 
Revolver.varynin 
Autoaat.TarTning 

bell. 

-
För lärling med lägre anställnings

ålder än 17 år sättes lönen lägre än för 
ovan angivna åldersgrupper. Om lärling 
får tillgodoräkna sig tidigare utbildning 
ska hänsyn tas därtill vid bestämmande 
av lönen enligt resp. halvårsgrupp. Se
dan lärling varit anställd 2,5 år bör han, 
där så ske kan, tidvis beredas arbete på 

L !I Eriouon 
bänk- o.h aa8kin 
arb e tare 
Verktygar!!rrAd 
Bänk arbete 
Borrnlnc 
STarTning 
Fräsning 
Slipning 

r--. 

ackord. 
Industrin har f . n. egna verkstadssko

lor, yrkesskolor, industriskolor etc. bl. a. 
i Bofors (AB Bofors), Domnarvet (Sto
ra Kopparbergs Bergslags AB), Bro
mölla (Iföverken) , Eskilstuna (Bolinder
Munktell AB), Getinge (Getinge mek. 

.lTsyn.o alttekn! 
Varktlgetillyerk 
Sjllvstlndig\ ar 
bete .ed upp.ltt 
nins aller dlr.e 
jä.r!!rbar\ 

verkstads AB), Göteborg (SKF), Hall- Soanla Tabh 
stahammar (Bultfabriken), Hedemora lIa\.o urUn. r !! 
(Hedemora verkstäder), Hofors (SKF), • Fllnin, 

V b 'k) I d Borrning 

n 
--
d 

I 

Huskvarna ( apenfa 1'1 en, ggesun Syaryning 
(Iggesunds bruk), Linköping (SAAB BTyling o .Uokn 
och Nordiska Annaturfabriken), Malmö rrhninc 
(Kockums), Motala (Motala mtk. verk- Slipning 

r 
stads AB), Skutskär (Stora Koppar- Verki;,guaide 00 

bergs AB), Slite (Cementfabriken), ~:~d~;~:ien 
Stockholm-Nacka (Atlas-Diesel, de La- Speoi!llieerinc 

I 
h 

1 
_o, 

..... "', 

vals ångturbin) , StDckholm (L. M. Erics
son, Elektrolux), Södertälje (Scania Va
bis), Trollhättan (NOHAB och Flygmo
tor AB), Västerås (ASEA), Örnskölds
vik (Svenska Maskinfabriken) . 

Atlas Dieeel 
Verk tlgar örrAd 
Smedja 
l'ilaravdelning 
Skarpelipnina 
Svarvaravdelning 
Friaaravdelning 
Rundal1pni_n a 
Borrning 
AT s l ning 
ReparationsEd. 
Härdning 
MontaringsaTd. 

L L_ 

Korrespondensundervisningen 
innebär utomordentliga möjligheter, när 
det gäller för ett industriföretag, som 
vill ordna sin lärlingsutbildning, att 
komma tillrätta med den teoretiska de
len av undervisningen. I all synnerhet 
är detta fallet, då det visat sig svårt 
att på orten erhålla lämplig skola eller 
lärare. 

Genom en korrespondenskurs kan ju 
numera vem som helst; som står vid en 
filbänk eller arbetsmaskin bli i tillfälle 
att skaffa sig de kunskaper han behöver 
för att nå önskad yrkesskicklighet. Stu
diebreven är ju ofta upplagda så, att 
man lättare ska förstå de maskiners ar
betsförlopp, som man sysslar med, och 

Elektrolux 
Filning o bänkar 
IC1pphyvling 
Planolipnin s 
Skärpni ng 
Svarvning(aupp.-

och reVOlver) 
J'räsning 
Runds li pnin g 
Härdning -

b. 

1'"" 
IDen tid eleTen 81eeeleä\-
te. 1'14 4e olika arbete-

f--
uppgirt.rna Ir beroende a' 

f-- f5religgaade bes\lllning8 
arbeten aaat hLn. anlag ...... ooh fallenhet r!!r reapek-

f',. luve 1!l11..Kl!hr 

~ 
rt-

L 

I J l l l I I I I 
Dan tid eleyen kommer att -elsael-
sättaa vid olika arbeteuppgirter 
såsom svarvning, fräsning etc blir 
hal t beroende 81' hana anlag rör 
rea~ektive ~ift8r. 

I I I I I I I l I 
-
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KVARN BOLMSMODELLEN 
o gav manga inhemska •• rOR 

Ett strålande resultat, vitsar Erik 
Grönlund när han kopplat den sista led
ningen i den elektriska belysningsan
ordningen och Kvarnholmsmodellens alla 
hus och fabriksbyggnader lyser. 

Olle Kellerman, chef för detta jätte
miniatyrbygge, ler också belåtet men 
är mer anspråkslös i sitt omdöme. Olle 
Kellerman är en herre som löser de 
mest skiftande uppdrag. Hans jätte
stora försvarslånesmed blev riksbekant 
och riksbekanta blir nu också hans en

dast centimeterhö
ga miniatyrbussar. 
Sådana bussar och 
transportfordon av 
andra slag trafike
rar vägarna på Koo
perativa Förbundets 
Kvarnholmsmodell, 
som i somras visa
des på Kooperativa 
F örbundets kongress 
och Gävleutställ
ningen där den väck
te berättigad beund
ran. 

Den egenhändlgt kon
struerade "tönsterstaD
sen" sköter Olle Kel
lerman överst i vänstra 
bUdraden. På mlttbil
den målar han model
len. Ett arbete 80m 
fordrar både blick och 
noggrannhet. Koppar
slagarmästare Gabriel 
Blomgren och Erik 
Gr önlund iir nederst 
sysselsatta med be. 
svärlig lödning. Fru 
Lilly Grönlund är på 
bUden nederst tUl hö
ger l färd med" att 
"brodera" färg på en 
elegant modelJbyggnad. 

I tio veckor hade Kellerman och hans 
lika skickliga medarbetare knåpat med 
detta oerhört tju..siga modellarbete. Kel
lermans modellbyggare är inga duv
ungar i gamet. KF har tidigare ur de
ras yrkesförfarna händer fått motta en 
modell av företagets anläggning i Kö
ping, de stora Salpeterverken. Men trots 

.tidigare mångårig verksamhet har det 
denna gång funnits massor av nya pro
blem som måste lösas. 

Kvarnholmsmodellen täcker en yta av 
2,5X5 m. För att möjliggöra en bekväm 
och aktsam transport har basplattan 
uppdelats i tre sektioner, vilka på kul
stöd skjutes in i de stora transportlå
dorna. Tidigare erfarenheter har lärt 
att man måste söka ett annat material 
än den förut använda papjemaschen. 
Denna hade lätt för att spricka, det 
uppstod rörelser i det bärande nätgall
ret när basramarna sviktade. Följden 
blev jordbävningssprickor i modellerna. 
Kellerman lierade sig då med den skick
lige kopparslagarmästaren Gabriel Blom
gren under vars konstförfarna händer 
det snart växte fram en ö av koppar
plåt. Mäster Blomgren arbetade då med 
hjälp av nivåkartor som ställdes till 
förfogande. 

Medan detta arbete pågick började 
tillverkningen av öns alla byggnader. 
Dessa utfördes i 0,35 mm mässingsplåt. 
Ritningar, fotografier och personliga 
besök vid anläggningarna ligger som 
grund för detta arbete. Många är de 
resor som företagits när man inte på 
annat sätt kunnat vinna klarhet om 
någon detalj. Kameran har då varit i 
flitig användning. Kellerman berättar 
om ett litet knep: vid byggnaden som 
skulle fotograferas ställdes en stav med 
två meters höjd, markerad i svart och 

• vitt för varje halvmeter. På så sätt fick 
(Forts . på sid. 26.) 



Tar landsorten samtliga 

MÄS TE RS KAP S T IT LAR 
vid 1946 

A tt ge svar på denna fråga, som f. n. 
sysselsätter alla cykelbilsintresserade, 

är visserligen i skrivande stund litet för 
tidigt, då det ännu är nära en vecka kvar, 
innan anmälningstiden definitivt utgår. 
Men redan nu kan konstateras, att lands
orten kommer att göra sitt yttersta för 
att trycka ner Stockholms Cykelbils
klubb i skorna, och beröva SCBK den 
hegemoni klubben tillvällade sig vid för
ra SM-et, då stockholmspojkarna lade 
beslag på samtliga mästerskapstecken 
utom ett. För att nu inte tala om, att 
båda de nyuppsatta vandringsprisen 
överlägset erövrades av huvudstadens re
presentanter. 

Faller SCBK med Rydström? 

En titt i anmälningslistorna visar att 
landsortens samtliga trumfess torde 
återfinnas på startlinjen söndagen den 
22 sept. med Alfons Davidsson och Exon
grabbarna i täten. Det rapporteras ock
så att de är bå<j.e åksugna och revansch
hungriga! Glädjande nog har vi även 
fått motta ett flertal anmälningar från 
cykelbilsbyggare som tidigare ej visat 
sin förmåga i dessa tävlingar. Det är 
alltid roligt hälsa de gamla paradförar
na välkomna, men särskilt roligt är det 
att önska de nya förmågorna lycka till 
i de heta striderna. 

Hur det står till på Stockholms-fron
ten är just nu litet oklart. Det enda son1 
tycks vara säkert är, att den flerfaldige 
mästaren Erik Rydström inte blir i till
fälle försvara vare sig sina titlar eller 
sitt vandringspris. Detta är utanAvivel 
en jobspost för Stockholms vidkomman
de, men vi vägrar absolut att tro ·på att 

o ars C-bi ls SM? 

Rydströms uteblivande kommer att be
tyda sammanbrott för SCBK. J osef 
Svedberg - cykelbilsmatadoren och cy
kelbilspionjären framför alla andra -

Program vid 1946 års (-bils SM 
Tävlingarna börja r kl. 13. 

I. 1 eng. mi l. Försök. 

II. Uppvisning av mc-bilar. 

III. 1 eng. mi l. F i n a I. 

IV. 1 sve nsk mil. F i n a I. 

V. Midgetracing. 

VI. Terränglopp (ca 8 km). 
F i n a I. 

varje lOpp kör de ensitsiga vagnarna 
f ör st, därefter omedelbart de tvåsitsiga. 
Rätt till ev. ändri1lgar i p,·ogrammet för
behålles. 

och Olle Danielsson tänker nog annor
lunda. 

Kommer, kommer inte. 

Apropå Svedberg så önskar han f . n. 
inget högre än att få möta Ulf Cron
berg med Pilot. Vi har hela året varit 
inställda på en sådan uppgörelse, och 
det är ett gammalt löfte som Ulf Cron
berg nog gärna själv vill infria. Men 
tyvärr är han nyligen 'återställd från en 
magsårs behandling, varför mötet mellan 
honom och Svedberg kanske ännu en ' 

Teknik för Allas 
ståtliga vandrings
pris i enrnansklas
sen uppsattes vill 
förra årets Sin oell 
erövrades då av 
stockholmarna ;Jo
sef Svedberg och 
Olle Danielsson, 
som nådde lika 
poängtal och alltså 
haft d et ett hah't 
r,r var. Går det till 
landsorten d enna 
gim.g, och vem 
skall försvara 
Stockholms fiirger i 

tvåmannaklassen , 
d iir ett liknande 
vandringspris stå.r 

. l,å spel? 

gång ställs på framtiden. Men det är ju 
inte personerna det gäller utan striden 
står mellan Hill Standard-Pilot, så det 
är ju ' inte omöjligt att Cronberg ordnar 
en annan förare, om han nu inte själv 
kan komma. Hela svenska cykelbilsfolket 
väntar nämligen på att få se en Pilot på 
banan i år. 

I presslliggniJlgsögonblicket m c<1<lelas att 
Josef Svedberg tlinker starta i " ' .de en- och 
tvåmansklassen. Vidare har d et blivit bestämt 
att samtliga lopp kommer att g;, inne på 
idrottsplatsen, alltså iiven terränglojlpet. ,7il_ 
k et torde få unge1'iir samma karaktilr som 
19«. Till sist b egagnar arrangörerna - Sven
ska Cykelbilslörbundet, Aftonbladet och Tek
nik för Alla - tillfiillet hälsa Sveriges cylq>l
bilister hjärtligt vlilkomna till 1946 års Sin. 

För tredje r,ret l rad tar östermalms "aekra och tradition srika idrotts I,lats emot h ela den svenska eykelbiJseliten, som s,ilferligen intensi"are 
och hårda.re än vanligt kouuner att kämpa om <le åtrådda mästersk8.1) stecknen. Det ii,r nämligen 5-fusjubileum i år. 
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... t\tomdrivna fartyg inom fem år? 
E tt särskilt marint forskningsinstitut 

~ommer att upprättas i Förenta sta
terna, enligt vad som meddelats från 
amerikanska marin departementet. Detta 
institut ska bl. a . syssla med ett omfat
tande forskningsarbete där stor upp
märksamhet ägnas åt möjligheten att ut
nyttja atomenergin för att driva fartyg. 

Det sjömilitära forskningsorganet ska 
fortsätta den verksamhet som påbörja
des under kriget. Konteramiral Harold 
G. Bowen kommer även i fortsättningen 
att vara chef för den nya vetenskapliga 
forskningsorganisationen. 

Modell till ett reaktionsdrivet farrtyg, 
ritat av amerrikanen J. Tomadelli. Fa:r
tyget kommer att utrustas med fyra 
reaktionsaggregat, två på va:rdera sidan. 
Modellen ger en liten aning om den för
utspådda revolutionen på båtbyggandets 

område. 

Vid en presskonferens förklarade han 
att forskningsverksamheten för den ame
rikanska flottans räkning kommer att 
bedrivas vid inte mindre än 81 universi
tet spridda över hela Amerika samt dess
utom vid en mängd privata och indu
striella forskningslaboratorier. 

Den marina forskningsve'rksamheten 
ska även bedrivas i intimt samarbete 
med andra liknande organ, där represen
tanter för både de amerikanska krigs
och marindepartementen är represente
rade under ledning av Dr. Vannevar 
Bush, den kände vetenskapsmannen och 
chefen för Carnegie-institutet. 

Amiral Bowen förklarade, att han an
såg det troligt att man inom fem år 
kommer att ha nått fram till atomdrivna 
fartyg, en utveckling som skulle betyda 
en fundamental förändring för skepps
byggeriet över huvud taget . Bowen om
talade att en av de förändringa'r man 
kan räkna med är att reaktionsdrift 
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kommer att ersätta den konventionella 
propellerdriften för att uppnå höga has
tigheter. 

Atomenergin har öppnat möjligheten 
att konstruera helt nya fartygstyper som 
bUr snabbare än vad människan någon
sin tidigare upplevt. De framtida, snabb
gående fartygen torde undergå avsevär
da förändringar till form 'och utseende 
och kommer förmodligen att hämta sina 
linj er från fiskarna. 

Bowen omtalade till sist att på det ny
upprättade forskningsinstitutets pro
gram stål' också medicinska och fysiolo
giska frågor. Bland annat skall man 
vetenskapligt undersöka och försöka f å 
fram ett effektivt botemedel mot den 
kanske vanligaste av "marina sjukdo
mar" - sjösjukan. Ingående undersök
ningar av hur den mänskliga organis
men reagerar vid och uthärdar hastig
heter som överstiger ljudets skall också 
göras. Det beräknas att de rön som här
under kommer att göras skall komma 
inte minst det snabba framtidsflyget till 
godo. 

Dieselmotorer 
kommer att revolutionera flygningen, an
ser amerikanerna efter att ha tagit del 
av den 105 kg dieselmotor, som installe
rats i ett litet amerikanskt monoplan. 
Föraren A. Thaheld, som på bilden till 
höger demonstrerar motorn, hävdar att 
den håller planet i luften en timme på 
litet över 11 liter billig brännolja. 

Speciellt för plan, som icke har behov 
av extrema hastigheter, väntas diesel
motorn komma att spela en ständigt 
ökad roll! 

TEKNISK 

• FÄRGAD ALUMINIUM ENLIGT 
en metod som utexperimenterats vid 
Aluminium Co. of America kommer en
ligt Metal and Mineral att utöka möjlig
heterna för att begagna aluminium för 
dekorativa ändamål. Färgningen tillgår 
på så sätt att aluminium först behandlas 
i ett speciellt elektro-kemiskt bad, var
efter det doppas ned i en preparerad 
färg. 

• EN NY LEGERING AV GERMA
nium och guld med en tillsats av 12 pro
cent beryllium har kommit till stor an
vändning bland amerikanska juvelerare, 
förklarar Science Illustrated. Den nya 
legeringen förklaras vara hårdare och 
slitstarkare samt ha en lägre smält
punkt och lämpa sig bättre för gjutning 
än de legeringar, som tidigare kommit 
till användning inom branschen. 

• FRYSNING AV J ÄRNVÄGSVÄX
lar förhindras vid Clevelands Transit 
System genom att 2000 watt elektriska 
värmeelement placeras i järnrör längs 
växlarna och skapar ett begränsat, arti
ficiellt töväder, meddelar Business Week. 

• AMERIKANSKA TILLVERKNINGS
metoder för framställning av konstharts
produkter kommer inom kort ett nybildat 
företag med fabriksanläggning i Mellösa 
att använda sig av. 



AUTOSTRADAN FRAMTIDENS vÄGM ELODI 
J ust i dagarna har fram:förts 'ett för-

slag till autostradanät för Sverige. 
Projektet, som går löst på bortåt 1h mil
jard kronor vid full utbyggnad, är aven 
storleksordning som är ganska främ
mande för oss när det gäller vägbygg
nad. Enligt förslaget skulle samtliga vä
gar utföras med betongbeläggning. Tra
fiksäkerheten och snabbheten skulle hö
jas genom att plankorsningar med andra 
vägar och järnvägar konsekvent skulle 
undvikas. 

Sådana autostrador har som bekant 
sedan lång tid funnits på kontinenten 
och i Amerika. Den som är "biggest in 
the world" - störst i världen - finns 
naturligtvis i Arne'rika och heter "The 
Pennsylvania Turnpike". En närmare be
skrivning av denna kanske kan vara av 
ett visst intresse. 

"The Pennsylvania Turnpike" förbin
der Harrisburg och Pittsburgh i östra 
U. S. A ., och utgör en viktig förbindelse 
mellan två industricentra. Uppgiften 
man satt sig för vid byggandet var, att 
övervinna den barriär, som formas av 
Allegheny-bergen och att åstadkomma 
snabbast och säkrast möjliga väg. Man 
har heller inte skytt några medel för att 
nå detta mål. AHa korsningar i plan med 
andra vägar och järnvägar har undvi
kits, men i gengäld har man byggt om
kring 300 broar och via:dukter. Tillfar
terna från andra vägar har utformats 
så att risken för kollisioner nedbringats 

En vacker viadukt. 

till ett minimum, varjämte "turnpiken" 
dragits förbi alla städer och större sam
hällen. 

Sju tunnlar med en sammanlagd 
längd av 10 km ha:r sprängts i Alleghe
ny-bergen, vilket inbesparat trafikanter
na en stigning av 2700 m jäm:fört med 
föregående väg. En grundtanke vid kon
struktionen av tunnlarna har varit, att 

Pennsylvania Turnpike börjar vitl Irwin, ca 
30 km från Pittsburgh. Bilden visar hur till
farterna ordnats för att skilja trafiken från 

denna och Lincoln-a·utostradan. 

körningen i den ska vara minst , lika sä
ker och angenäm som på de andra de
larna av vägen. För att uppnå detta har 
de utrustats med dagsljusbelysning samt 
ett säkerhetssystem, som träder i funk
tion så snart en bil stannar eller någon 
olyckshändelse inträffar. I tunnlarna 
finns två trafikfiler mot de fyra som 
finns i vanliga fall. Storleken är emel
lertid väl tilltagen i det att varje fil är 
35 dm bred. 

Längs hela vägen finns bensinstatio
ner och restauranter som utförts i en en
hetlig och strikt stil, vilket tyvärr an
nars inte är så vanligt vid amerikanska 
vägar. För förarna på "långtradarna" 
finns dessutom inkvarter ingsmöjligheter 

På vinjettbilden ser v i n eders t t. v. en karta 
över autostradans strii.ckning, med de olika 
tunnla.rna utsatta och överst New Stanton
viadukten. 1.'. h. l\led omväxlande höga ban
kar och djupa skärningar slingrar sig auto-

stradan genom landskapet. 

med sällskaps- och rökrum, s. k. dormi-
torys. . 

Givetvis har anläggningen av The 
Pennsylvania Turnpike kostat oerhörda 
summor, men de fördelar man uppnår 
jämfört med den gamla vägen är också 
stora. I huvudsak kunna dessa samman
fattas i följande 5 punkter: 
1. Mindre olycksfallsfrekvens trots den 

höga hastighet som används. 
2. Reducerad bränslekostnad. 
3. Mindre slitage. 
4. Möjlighet att använda lättare vagnar 

för en viss last än vad som skulle 
behövs på en sämre väg. 

5. Tidsvinst på 2 till 6 timmar på den 
- cirka 250 km långa vägen. 
I likhet med vad man gör på vissa 

större broar i Amerika upptas avgift av 
alla trafikanter. Avgifterna varie'rar 
alltefter hur lång sträcka av vägen man 
åker, samt efter fordonens beskaffenhet. 
För personvagnar gäller en och samma 
taxa, medan avgifterna för lastbilar be
ror på vikten. Som exempel kan näm:nas, 
att det kostar 1lh dollar att köra en per
sonbil hela sträckan, medan motsvarande 
avgift för en lastbil i tyngsta klassen 
utgör 10 dollars, dvs. omkring 35 kr. 

The Pennsylvania Turnpike är endast 
en i den långa raden av amerikanska 
autostrador men den illustrerar på ett 
utmärkt sätt den höga standard som in
genjörskonsten uppnått i U. S. A. 

Sverker Blom. 

Det inre av en tunnel. 
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PRAKTISKT TVÄTTSTÄLL 
FÖR SPORT STUGAN 

I gästrummet, sportstugan eller över-
huvudtaget där man vill ha ett billigt 

och enkelt tvättställ, har man god nytta 
av nedan beskrivna anordning. Den har 
dessutom den fördelen att den kan mon
teras på insidan aven garderobsdörr el
ler liknande och sålunda är osynlig, då 
den inte användes. 

Det elegantaste resultatet erhåller 
man, om man tillverkar tvättstället av 
Masonite-Iackplatta med 10 cm rutor, 
men naturligtvis kan man också an
vända plywood eller träfiberplatta av 
vanlig typ med en tjocklek av ca 5 mm. 
I så fall lackeras tvättstället i önskad 
färg. 

Fördelaktigast är, om man kan få 
köpa ett stycke med dimensionerna 
400 x 600 mm. Detta sågas i två delar 
med måtten 400 x 200 mm resp. 
400 x 400 mm. Den mindre skruvas fast 
på väggen, medan den större utgör själ
va tvättstället. Vid sågningen bör man 
.använda en fintandad såg och hantera 
den med en viss försiktighet, så att inte 
lackeringen skadas. 

'Tvättställets utformning torde med 
all önskvärd tydlighet framgå av rit-

ningen.· Det runda hålet för tvättfatet 
är till sin storlek beroende av detta. Som 
ledning kan nämnas, att på orginalet 
håldiametern D = 280 mm för ett tvätt
fat med diametern 300 mm. 

På undersidan limmas och skruvas 
längs den bakre, raka kanten en trä.list, 
25 x 25 mm. För utseendets skull bör 
man använda förnicklade skruvar med 
kullrigt eller kullrigt försänkt huvud. 
På listen fastskruvas gångjärnen, var
efter stället monteras på sin plats. Den 
mindre plattan enligt ovan fästes ovan
för detta med hjälp av två skruvar ned
till och två skruvöglor upptill. I skruv
öglorna fästes gardinsnören - det be
hövs två längder ca 350 mm långa- som 
föres genom hål i stället - se ritning
en - och knytes på undersidan, sedan 
man kontrollerat, att tvättstället häng
er vågrätt. I dessa knutar fäster man 
en krok resp. en ögla, som man gör av 
en bit förtend järntråd eller dylikt. 

Då man använt tvättstället, tömmer 
man tvättfatet och torkar ur det, var
efter man fäller upp alltsammans mot 
väggen och hakar kroken i öglan. 

Bi1'ger Törngren. 

Med ledning av dessa 1'itningar installerar man lätt en praktisk tvättanordning 
i sportstugan. 
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BUMBLEBEE-
motorsegel flygplanet 

- -

S edan många år har man företrädesvis 
i Tyskland och Schweiz försökt få 

fram ett fullgott motorsegelflygplan. 
Många segelflygare gillar inte att mon
tera in en motor i segelflygplanet, då de 
tycker att det förstör flygplanets linjer 
och att dess motor och propeller gör onö
digt stort motstånd. Men det har sina 
fördelar. 

Om man ligger och cirklar i en ter
mikblåsa, som så småningom börj ar lö
sas upp, och man inte hittar någon mer, 
kan man få gå ned på ett fält ute i 
geografin, där marken kanske icke är 
lämplig som flygfält, varför ett dyrbart 
segelflygplan kan spolieras. Det finns 
även andra svårigheter som t. ex. hämt
ning av segelflygplanet, där man inte 
kan komma fram med bilar och trans
portvagnar. Detta pekar på att motor
segelflygplanet har framtiden för sig. 
Med ett sådant kan man ligga och ter
mikflyga utan att behövå vara rädd, att 
man måste landa om blåsan tar slut. Då 
är .det bara att rycka i gång motorn och 
leta upp en ny blåsa och efter ett par 
timmars härlig segelflygtur flyga hem. 

Här intill presenterar Tf A ett ame
rikanskt motorsegelplan. Det är konstru
erat av den kände segelflygkonstruktö
ren Bowlus, som även numera är vice 
president i Nelson Aircraft Corporation, 
San Ferando, Kalifornien. Flygplanet 
kallas Bumblebee (humlan) . Det är två
sitsigt med sitsarna sida vid sida, kabi
nen är av plexiglas. Spännvidden är 
12,32 m, längden 7,01 m, marschfarten 
120 km/ tim. Motorn är på 16 hk och 
bränsletanken rymmer cirka 11 liter. 
Humlan har även infällbart trehjulställ 
Det är för övrigt byggt som ett normalt 
segelflygplan av trä, plywood och duk, 
endast bommen är av dura!. Det kan 
även bogseras, då det finns en bogser
krok i nosen. Priset sägs bli omkring 
1000 dollars. Propellern var på provty
pen fast men är på serietypen ställbar. 

(Forts . på sid. 25.) 
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Miniatyrracerbilarna börjar alltmer uppenbara sig på våra breddgrader. I 
dag är det säkerligen en hel del entusiaster som antingen har "vrålåk" färdiga 
eller under arbete. Vad bilarna förmår har hittills inte varit så över sig i jäm
förelse med rekorden i hobbyns ursprungsland - USA. Största anledningen 
härtill är nog inte själva bilarna. De mästerverk vi hittills sett skäms inte 
för sig och skulle säkert kunna vålla amerikanerna åtskilliga oangenäma över
raskningar - om endast förstklassiga banor funnes i Sverige. Sådana saknas 
helt. Vid tävlingsförsök som gjorts har man sökt anordna pt'imitiva banot', 
men det har tydligen inte räckt. Nej, ordentliga grejor måste det vara. Ryktet 
går att Västerås så småningom fåt, en anläggning, och det vore en välsignelse. 
Under tiden lämnar Tf A här nedan några tips på banbygge. Dessa gäller 
våra svenska förhållanden som i många avseenden väsentligt skiljer sig från 
USA :s, varifrån artikeln stammar. Vi låter alltså Bob Dunkley tala med 
teknolog S. Blom som svenskt språkrör. 

F ör alla som är intresserade av modell-
racing inför vi häl' en kortfattad be

skrivning på hur en miniatyr-racerbana 
i cirkelform utföres. Den beskrivna ba
nan har en längd av 100 m och an
vändes i Amerika. Tyvärr kräver den re
surser som vi svenska modellbyggare 
nog i allmänhet inte har, men för en 

"7 

;@i~ 
~ 

stor klubb är det kanske ingen omöjlig 
uppgift. Så här går det till i stora drag: 

Platsen för banan måste väljas med 
mycket stor omsorg. Den bör vara så 
plan som möjligt för att undvika dyrba
ra planeringsarbeten, samt ha förstklas
sig dränering. Om det sista villkoret inte 
är uppfyllt ligger nämligen vattnet l.'Var 
så länge att bana,n kan bli omöjlig att 
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använda flera dagar efter ett kraftigt 
regn. 

Sedan förläggningen av banan väl är 
kla'r drives en stolpe ned i marken i cen
trum. Denna ska fästas stadigt och för
ses upptill med en spik. I denna fäster 
man ena änden aven lina, som i andra 
änden förses med en sylvässad pinne, 
vilken användes till att-ritsa ytter- och in
nerdiametrarna av banan. Längs dessa 
slår man sedan ned stolpar med ganska 
litet avstånd, t. ex. 1 m. 

Nästa steg är att . avväga banan. Här
till kan man använda ett vattenpass, 
vilket dock knappast ger den precision, 
som är nödvändig. Bättre är att försöka 
få låna ett avvägningsinstrument av den 
typ som användes av lantmätare och på 
byggen. När avvägningen är klar börjar 
schaktningen, som ska göra banan i plan 
med lägsta punkten. 

Den stora frågan är nu hur djupt 
man ska gå. I den amerikanska beskriv-

CENrI;!0P15ToL.PEi 

ningen rekommenderas att ge betong
banan en tjocklek av 30 cm. En sådan 
bana skulle kanske klara sig i Kalifor
niens milda klimat, men knappast hos 
oss. Här måste vi nämligen ta hänsyn till 
tjälskador, som i värsta fall kan förstö
'ra anläggningen på en enda vinter, och 
det vill man ju inte riskera, när man 
måste lägga ned en massa arbete och 

pengar på projektet. I själva verket är 
det en ganska svår uppgift att bygga en 
bana av den storleksordning som här be
skrives. Att ge någon generell beskriv
ning på hur grundläggningen ska utfö
ras låter sig tyvärr inte göra. För att 
klara sig mot tjälskador måste man gå 
ned till ett djup, som varierar i olika de
lar av landet, men i mellersta Sverige 
håller sig omkring 1.5 m. Om grunden 
består av t. ex. grovt grus och sand be
höver man knappast befara några tjäl
skado'r, medan t. ex. lera är synnerligen 

Anordning för elektrisk tidtagning visa. 
ovan. Det iir en fotocell som sköter om den 
l,erfekta kontrollen. T . v, ses genomskärning 
aven rundbana.. LiimpHga rnr"tt finnes an .. 
givna. Den skisserade pla.ttformen är under 
tävlingarnas gång hemvisten för banskötaren 
inne i cirkeln, 



En lOO-meters rund bana, byggd vid Ontario i 
Kalilornien, ägd av Valley l\liniature Race 
ear Association. Detta är en typisk ameri
kansk bana. av större format. Här är måtten 
något ändrade för att l",ssa svenska förhål
Jan<len. Den a.merikanska anHiggningens ban
sträcka iir l / l6-dels engelsk mil. Ofta har 
man anliiggningar l,å l / 24-dels mil. 

olämplig som grund. Har man en så 
dålig grund är enda möjligheten att 
schakta ur denna till frostfritt djup, och 
sedan fylla igen med icke tjälfarligt ma
terial. Således ett 'ganska omfattande 
företag! 

Om grundläggningen är ordentligt ut
förd klarar man sig säkert med mindre 
än 30 cm betong, kanske endast 10 cm, 
som dock bör arme'ras. Men då måste 
också fyllningen vara väl packad så att 
inga sättningar, som kan ge upphov till 
sprickor i betongen, inträffar. För att 
inte betongens längdändringar, som 
framtvingas av temperaturvariationerna, 
ska förstöra banan måste krympfogar 
av asfalt inläggas med vissa mellanrum 
på samma sätt som man gör på en be-o 

, tongväg. 
När grunden väl är grävd ska for

marna byggas. Dessa består av 1" brä
der som spikas fast i förut nedslagna 
stolpar. 'Sedan gjutes betongen, som be.
står av lämpliga delar sand, singel, ce
ment och vatten. Ovanpå denna gjutes 
ett tunt lager sand och cement i för
hållandet 1: 3. Detta ska planas mycket 
noga och helst stålslipas. 

Medan betongen torkar, vilket tar 
minst en vecka, färdigställes området 
närmast inom banan. Detta belägges 
med fint grus och avjämnas med asfalt, 
alltså ungefär som man gör på en väg. 
Denna del av banan kallas "apron" och 
användes av dem som startar bilarna. 
Den ska dessutom hindra bilarna från 
att köra ut i gräset, vilket kan skada 
motorerna. Området från banan och in
åt göres lutande så att centrum kom
mer att ligga ungefär 15 cm lägre än 
banan. Den minsta, icke streckade cirkel
ringen besås med gräs. 

Nästa steg är att tillverka och gjuta 
fast centrumstolpen. Tänk på att den 
måste sitta absolut i centrum för banan, 
och att den ska vara vertikal! Stolpen 
består av 1 =)4" rör, som i enlighet med 
figuren försetts med lager och en platt-

form där wiren fästes. Delen ovanför 
markytan kan skruvas loss och bör all
tid förvaras inomhus, när ·banan inte an
vändes. 

När kabeln tillverkas måste man hålla 
i minnet att måttet 15,92 m (se 'ritning-

en) gäller från pålens centrum till bi
lens. Man kan använda många slags kro
kar att fästa bilen i, men kom ihåg att 
de ska kunna tåla en ganska stor 
kraft, åtminstone 200 kg! 

Om man varit försiktig när formarna 
för banan borttogs, kan virket i dessa 
användas då skyddsvallen bygges. Stol
parna sättes på 1 m avstånd, skyddsval-

Å~KÅDAR RÄc.~ 

S K'r'OO')STAKET 
I, SME:TliR. HöeT 

len, som har en bredd av 60 cm brädas 
in, och gjutes av betong. Utanför denna 
måste finnas ett minst 1,5 m högt 
skyddsstaket. Till sist bygges ett åskå
darräck på 90 cm avstånd från detta. 

Det är vidare lämpligt att bygga ett 
kontrollrum, t. ex. med dimensionerna 
2,4 X 3 m. Den sida som vändes mot ba
nan göres öppen med plats för åtmin
stone tre kontrollanter, som kan överva
ka all verksamhet på banan. I figuren 
har antytts var tidkontroll med hjälp av 
fotocell anordnats. Givetvis måste man 
planera detta ordentligt innan banan 
gjutes. 

Som synes är det inte så enkelt att 
bygga en miniatYl"Tacerbana. För den 
klubb som spekulerar på bygget rekom
menderas synnerligen ingående plan
läggning av bygget, innan man sätter i 
gång med det. Ett bra sätt är att tala 
med en byggmästare, som säkert kan ge 
många goda tips. Det är ett mycket in
tressant fÖ'retag, och den färdiga banan 
kommer säkert att ge rikt utbyte för mö
dan i framtiden. 

Att racertiivlingarna är underhållning av första klass framgår av denna publikbild från en amerikansk "raee m eeting". Obsen-era den dubbla 
avspärrningen - nitt och rAck - för att skydda åskådarna om en bil skulle spränga centrumlinan. Dylika olyckor k a n nämligen intriiffa, 

vilket nämnes prOfylaktiskt inför kommande svensk storsport. 
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PALITL/G 
~IMPULSAPPAM T 

Slutavsnittet. av lng. G. Lundqvis t 
E fter denna lilla utvikning om transfor-

matorer övergår vi till den sista delen 
i vår impulsapparat. Det gäller alltså 
reläet, och här lönar det sig att vara om
sorgsfull vid förfärdigandet. Författaren 
gjorde sitt relä aven kasserad anrops
klaff från en telefonväxel, men för att 
inte låsa fast denna beskrivning vid just 
en sådan har här i stället medtagits en 
beskrivning av ett helt och hållet ama
törtillverkat relä. Den som sedan kan få 
tag i t. ex. ett telefonrelä sparar ju in 
en del arbete. Hur erforderliga ändring
ar sedan ska göras listar nog den kne
pige finmekanikern själv ut. 

Fig. 3 visar konstruktionen. Reläets 
kärna g'öres av rundjärn (diam. 7-10 
mm). Den fastskruvas direkt mot ett i 
vinkel böjt platt järn, vilket filas ut till 
en egg på vilken ankaret lagras. Spol
stommen klistras samman av ett pap
persrör och ett par gavlar av isolit, 
presspan eller dyl. På stommen lindas 
sedan emalierad koppartråd av klen di
mension (0,10-0,12 mm diam.) . Anta-

r 

let varv är ej kritiskt men utrymme för 
ca 10000 varv bör beräknas. Ankaret 
göres av ca 2 mm tjock järnplåt och för
ses med en tvärgående ränna med något 
trubbigare vinkel än eggen på bygeln. 
En spiralfjäder håller ankaret kvar mot 
eg-g-en och t j änstgör samtidigt som mot
kraft mot den magnetiska dragkraft, 
som kärnan utövar på ankaret när ström 
flyter . lindningen. Fjädern bör ej tas 
alltför kort. Den ska ej vara styvare ' 
än att den just förmår hålla jämvikt mot 
ca 20 gram placerade på ankaret mitt 
för kärnan (kan utprovas med en liten 
vikt). Se till att eggIagringen utföres 
väl. Fila gärna bort litet av eggen på 
mitten så ' att "tvåpunktslagring" erhål
les. På ankarets fria ände fastlödes på 
vardera sidan en remsa silverplåt. Det 
är nödvändigt att till kontakterna an
vända en metall, som ej oxiderar. Den 
elektriska förbindningen till ankaret ord
nas bäst med en bit böjlig sladd (t. ex. 
från en kasserad hörtelefon) . Enbart 

- -- - --.o-~---------------------,. 
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kontakten, som blir vid eggen eller vid 
fjäderns infästning. kan man ej lita på. 

Reläet kan lämpligen byggas på en 
isolitskiva om ca 10 X6 cm. Ett par, tre 
skruvar borras i från baksidan och 
gängas fast i pI att j ärnsbygeln. På plat
tan fästes även de fasta kontakterna. 
Isolit är lätt att borra och gänga i och 
tillräckligt hållbar om den ej tas alltför 
tunn. Kontakten (K2) utgöreS aven rätt 
stadig plåtbit böjd i rät vinkel och för
sedd med en pålödd silverplåt ca 4 X 4 
mm. Borra hålen för fästskruvarna väl 
frigående så att justermån erhålles fik 
kontakten. Kontakten (Kl) består egent
ligen av tre parallellt kopplade kontakt
stäIlen, vilket redan i inledningen be
rörts. Den mellersta av dessa tre utgöres 
aven helgängad skruv (3/ 16") med till
hörande muttrar och blir därigenom lätt 
justerbar. På skruvens avplanade ände 
är en bit silver pålödd. De båda andra 
kontakterna är fjädrande. Man klipper 
ut ett par remsor av tunn fosforbrons 
eller stålplåt. Plåttjockleken bör vara 
högst 0,1 mm och remsornas' bredd ca 3 
mm. Remsorna bockas i den fria änden 
som ritningen visar, förses med kontakt
stycken av silverplåt i likhet med de 
andra kontaktytorna, samt fastlödes med 
sina motsatta ändar vid den av stadig 
plåt i U-form bockade hållaren. Före 
fastsmältningen bör fjädrarna böjas 
svagt utåt, så att de sedan ligger an med 
ett litet tryck mot fästplåtens nedre, hög
ra, utböjda del. I denna kontaktanord
ning ligger en av apparatens finesser. 
På ritningen är reläet avbildat med till
slaget ankare för att en klarare bild av 
kontakternas funktion ska erhållas. I 
detta läge ligger ankarets kontaktyta an 
mot den nedre, fasta kontakten och luft
gapet mellan kärnan och ankaret bör då 
vara 0,3 till 0,5 mm. Samtidigt bör spe
let mellan ankarets övre kontaktyta och 
de båda f j ädrarnas kontaktytor vara ca 
0,5 mm samt mellan förstnämnda yta och 
kontakt skruvens ca 1 mm. De båda blad
fjädrarna ska nu ej vara styvare än att 
de fjädrar undan då ankaret dras uppåt 
av spiralfjädern. I viloläge ska ankaret 



alltså vila mot skruven. Vid reläets till
slag kommer då bladfjädrarna att "följa 
efter" ankaret ett stycke. Med detta vin
nes dels att glöd strömmen ej bryts förr
än ankaret hunnit gå ungefär halvvägs 
och att strömstyrkan i relälindningen 
därför ej börjar sjunka förrän tillslaget 
nästan är fullbordat, dels att brytningen 
av glödströmmen sker fort tack vare den 
hastighet, som ankaret hunnit få innan 
bladfjädrarna "hänger upp sig". Överhu
vud taget uppstår inga som helst gnistor 
vid kontakterna när apparaten arbetar, 
varför dessa ej får några "brännsår". 
Att tillslaget blir pålitligt inses, om man 
betänker att den magnetiska dragkraften 
ökar vid oförändrad ström när luftgapet 
minskar. Tack vare de parallellkopplade 
kontakterna vid (Kl) uppnås en enastå
ende driftsäkerhet. Skulle nämligen nå
got dammkorn eller dyl. lägga sig mellan 
ett par av kontakterna så fortsätter de 
andra att arbeta. Sannolikheten för att 
alla tre skulle strejka samtidigt torde 
vara ytterst liten. Det kanske vore på 
sin plats att nämna att kontaktytorna 
bör göras plana. Använder man "spets 
mot plan" vill det gärna bli gropar med 
tiden i den plana delen. 

Apparatens olika delar är samman
förda på en stomme, vars botten och ena 
sida är gjorda av målat lamellträ. Pa
nelen är gjord av 5 mm isolit. Över den 
f ärdiga apparaten trädes en tät plåtkåpa 
som skydd. Denna har på främre ga
veln en skjutlucka med fals. På fotogra
fiet synes hur nätströmbrytaren och reo
staten är placerade så att de är lätt åt
komliga när luckan dras upp. Plåtkåpan 
fästes med några träskruvar vid nedre 
kanten. Bärhandtag och upphängnings
bygel synas även på fotografiet. 

SammMkopplingen av apparatens olika 
delar göres enligt schemat. Man bör 
givetvis löda förbindningarna och an
vända isolerad kopplingstråd eller träda 
på systoflexslang. Särskilt noga bör man 
vara vid kopplingen av transformatorns 
nätsida så att isolationen här blir full· 
god. Samma gäller det högspända utta
get från induktionsspolen. Till detta bör 
användas en bit tändkabel, vilken kan 
vara tilltagen så lång att den direkt kan 
hakas på stängseltråden. Den dras, lik
som nätsladden, genom hål i bottnen. Till 
"jordpinne" duger en bit grov järntråd 
med ett stycke anslutningskabel, för vil
ken man ordnar med en kopplingsskruv 
på apparaten. På ett av fotografierna 
ser man främst tändspolen och nättrans
formatorn, därnäst likriktarröret med 
hållare, jordningsklämman, reostaten, 
samt ovanför denna kondensatorn (C2). 
(C1) sitter bakom likriktarröret. Re
läet skymtar bakom (C2) . Motståndet 
(Rl) syneS bakom tändspolen. Place
ringen får givetvis variera alltefter de 
olika delarnas form. Den visade appara
ten har ytterrnåtten Ca 20 X 20 X ll cm 

och är således relativt liten och lätthan
terlig. Den har körts i långprov place
rad utomhus äyen under regn och vid 
olika temperaturer. Den är ju avsedd 
för upphängning men visade sig även ar
beta i alla möjliga andra lägen. Vid prov 
med olika nätspänningar arbetade den 
väl ned till 210 och upp till 240 volt. Den 
beräknades för en spänning av 220 volt. 

Apparatens justering. 

Till sist några anvisningar beträffan
de apparatens justering. Finns en milli
amperemeter tillgänglig kan man med 
dess hjälp på ett enkelt sätt klara av så
väl reläets inställning som utprovningen 
av (R2). Man kan även klara av juste
ringen utan instrument, kanske med nå
got mera besvär. Först justeras reläet 
med tillhörande organ så, att apparaten 
tickar stadigt och med lämplig hastighet. 
Denna kan man lätt höra sig till. Ca 60 
till 70 impulser per sekund torde vara 
den lämpligaste hastigheten. J u-sterings
organen är (Kl) och (K2) samt (~). 
Möjligen kan en efterjustering av fjä
derspänningen behövas. Betraktar vi 
kurvan i fig. 2 så finner vi med litet ef
tertanke, att kurvan "a" ;s maximivärde 

ändras om vi ändrar på (R2). Ökas mot
-ståndet så sjunker strömmens slutvärde 
(vid lång inkoppling av glöd strömmen) 
och minskas motståndet så höjes kurvan. 
De båda linjer, som innestänger kurvan 
"c", kan man flytta upp och ner med 
hjälp av (K1) (skruven) resp. (K2). Om 
(Kl) skruvas in så minskar luftgapet vid 
vila, lägre strömstyrka erfordras i lind
ningen för att tillslag ska ske, och "topp
linjen" flyttas nedåt. Samma blir ;för
hålland.et med "bottenlinjen" om (K2) 
sänkes, ty då minskar det luftgap, som 
finns i tillslaget läge. och strömstyrkan 
måste gå ned till ett lägre värde innan 
magnetismen försvagats så mycket att 
ankaret släpper. När "linjerna" flyttas 
får man annan "tandstorlek" på sick
sack-kurvan och således även på impul
sernas tidsavstånd. Topplinjen bör lig
ga på ca halva höjden av"a"-kurvan. 

När reläet arbetar bra återstår bara 
att ändra på: (Rl) så att stötarna blir 
lagom starka eller rättare sagt så, att 
man med reostaten får ett lämpligt va
riationsområde. Här gäller naturligtvis, 

Apparatens yttre. Bakom en lucka sit
te?' infällt strömbrytaren och reostaten 
för högspänningsimpulsens styrkeregle-

ring. 

att ett större motstånd ger svagare im
pulser vid oförändrat läge hos reostaten 
och tvärtom. 

MODELLBYGGARE 
Verkligt intresserade modellbyggare 
(omkr. 18-22 är) kunna söka inträde 
i modelljärnvägsklubben Speed. Vi h a r 
nyligen börjat med en anläggning i 
skala HO. Ni, som pli. grund av utrym
mesbrist eller ekonomiska skäl inte 
har kunnat u töva denna hObby, bar 
h ä r ett verkligt tillfälle. Klubben ön
skar först och främst "god kamrat
skap" . Närmare upplysningar fäs av 
Ole Bröndum. Strandvägen 29. Stock
holm . Tel. 6120 M. 

under kriget ha r stora radiotekniska ny
heter, speciellt inom ultrakortvägsomrädet, 
framkommit. D en kanske m est uppmärk
sammade är amerikanska arm';ns h a ndie
talkie, d.v.s. en sammanbyggd sändare
mottagare i litet format. "Yank" är en 
sädan handie-talki , enkel och lätt att 
bygga. 
Bygg er egen Yank - Ni kommer att bli 
stolt över den. Yank den trädlösa tele
fonen för envar är alla tiders hObby och 
samtidigt praktisk. 
Vem 80m h elst kon bygga sin Yank etter 
våra utförliga. ritningar 
och arbe'tsbeskrivningar. ~ 
Pris en<lost Kr. 4: 50. 
Sändarebestiimmelser 
srunt pris lista å bygg- ) 
sats och delar medföljer. 
Sändes mot postförskott \ 
varvid oms. och porto 
tilkommer. Skriv i dag! 

HOBBY -FÖRLAGET, BORÅS R. 
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Carbidkontorets 
SVETSSKOLA 

Dags" och kvällskurser " 

MODERN GASSVETSNING 
anordnas året run~ 

Föreläsningar, film, praktiska 
övningar. Varje elev har eg~t 
svetsbord. Lägg grunden till 
ett t illförlitligt, inkomstbring
ande yrke genom att lära Eder 

gassvetsning. 
Anmälan till deltagande i kur
serna göres antingen per post 

eller telefon. . 

B egär kursprogram. 

A..B. SVENSK&. 

C.lRBIDKONTORET 
Göteborg. 

Tel. Namnanrop 

j-~-;: -;~N;-KA CA;B~~;;~~ .j 
I GöTEBORG I 

Sänd upplysning ang. E dra kurser i gas- I 
I svetsning t ill : . 

I Namn: ... .... ...... ........ ..... .. .. ..... .... .... ..... ... : 
I I Bostad : .. ..... ........ .... .... ..... ..... .... ........ ... ... I 
I Postadress: ... .......... .. .. .. .. ........ ......... ....... I 
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Bekväm 
. 

rensnlng 

av vätskor 

A vlägsnan~.e av, ej. lö.~ta kemikalier oc~ 
mindre foremal l vatskor, kan ske pa 

ett mycket enkelt sätt utan att behöva 
använda sig av filtrering. 

Fyll ett handfat el. dyl. med vatten. 
Tag bort korken ur flaskan, sätt högra 
handens tumme eller pekfinger för 
flaskhalsen och sänk ner den i ' vattnet, 
såsom fig. 1 visar, och tag sedan, bort 
fingret. Bottensatsen k?mmer da att 
sjunka ner i handfatet. Ar bottensatsen 
av lättare slag så den sjunker sakta,. kan 
ett enkelt stöd lätt tillverkas enl. fIg 2, 
men låt inte flaskan stå för ,länge då 
vätskan i så fall på 'grund av "osmos· 
verkan" kommer att blanda sig med 
vattnet. 

A matärkemist. 

Tuschning efter krokmall 

Vid t uschning ef ter krokmall blir det 
lätt "sudd" om tuschlinjen kommer 

för nära mallen. För att minska risken 
för denna av alla tecknare fruktade 
"otur" kan man klistra fast kartong· 
stycken på mallen . enl. fig. 

Hemkokt plastic 
(Forts . från sid. 7) 

kommes helt enkelt genom att de nämn· 
da ingredienserna mångdubblas .. 

fciVilingenjÖr 

N. O. Bergquist 

En kollision 

i världsrymden 

och dess följder 
"Redogörelsen för den förmoda· 

de kollisions katastrofens verkning· 
ar är präglad av smittande upp· 
täckarentusiasm" . 

Skånska Dagbladet. 

"En fängslande, skarpsinnig, be· 
stickande amatörhypotes om jor· 
dens och månens tillblivelsehisto· 
ria, som läses med intresse". 

Adam. 

"Trevligt och lättfattligt skri· 
ven och för en icke· fackman är det 
ett nöje att följa författarens 
djärva tankeexperiment." 

Industritidningen N orden. 

mm· - ' 

Pris 4 kr. 

av snabbstål och kolstål till. 

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

. och hållbarhet. Stort la

ger av alla förekom

mande d imensio

ner och typer. 

Sedan materialet kylts ned tIll rums· 
temperatur, vilket torde ta från en halv· 
timme till tre t immar, beroende på kvan
titeten, lägges bägaren på sidan och s~ås 
sönder ovanför plasticsytan. Helt befrIad 
från bägaren är vår plast~cs klar !itt 
använda för hemmaproduktlOn av olIka M • • ~ U ., 
föremål. Materialet kan sågas, svarvas, ~ ~.., _ 
borras, ·f ilas och skäras ochpå det hela 
taget behandlas på samma sätt som ett ,A .-8._ MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 
stycke t rä. 



DIESELMODELLERNAS GENOMBROTT 
på SM för MODELLFLYG 

S trålande sol och lagom vind gynnade 
årets SM i modellflygning på Bar~ 

karby. Några rekordflygningar blev det 
inte, men Gunnar Person som lade be
slag på segern i de nordiska tävlingarna 
i Finland nyligen, fick dock en start 
på inte mindre än 26 min. På sina håll 
hade man nog väntat sig ett svenskt 
rekord i F -klassen, men därav blev intet. 
En rekordnotering var däremot antalet 
anmälda modeller i klassen, som upp
gick till inte mindre än 45. Sammanlagt 
var 205 deltagare från Umeå i norr till 
Malmö i söder anmälda. 

Man kan nog gott säga att SM 1946 
blev det verkliga genombrottet för för
bränningsmotormodellerna. Det var inte 
bara mängden modeller som imponerade, 
utan även flygförmågan och startsäker
heten. Så gott som samtliga "kärror" 
var försedda med dieselmotorer, som 
fullständigt slagit ut bensinmotorerna, 
vilka f. ö. aldrig varit särskilt populära. 

Striden om mästartecknet i klass F 
blev hård, och avgjordes inte förrän un
der tävlingens sista minuter. I första 
perioden lyckades Sigurd Boberg, Väs
terås, bäst och fick i en mycket vacker 
start 3 % min. Göteborgs Börjesson och 
Bollnäs-pojken Björklin var emellertid 
inte mycket sämre med 2.24 och 2.44 
resp. Andra starten lyckades bäst för 
Björklin, som upprepade sin granna 
f lygning från f örsta perioden och note-

rade på sekunden samma tid som då 
efter att ha demonstrerat ett glid, som 
vilken segelflygare som helst skulle ha 
avundats honom. Boberg lyckades inte 
fullt så bra som i första starten och 
fick 2.25, medan Börjesson nöjde sig 
med 1Ih min. 

Spänningen var därför på höjdpunk
ten när tredje och sista perioden bör
jade. Skulle Boberg kuna behålla s~t 

Sigurd Boberg med den segrande model
len i klass F. 

PRODUKTER MED 
LJUSNE 

BLOtK·LJlMELL 
Prima råvar a är en förutsättning för ge. 
digna färdiga produkter. Fler och fler 
snickarmästar e samt snickeri. och möbel. 
fabrikanter an vända Ljusne välkända 
Blocklamell. T jocklekar 19, 22, 25 och 
30 mm. Begär broschyr och närmare 
upplysningar. 

LJUSNE-WOXNA A.-B. LJUSNE 

Modellbyg·garens 
allroundverktyg 

II , 

- 811 Obergs-fil. 
Tala med Er järn
bandlare, 51 hjäl. 
per lwt Er att 

välja en lämp
lic m.typ. 

,. 
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Sverige-eli 
.... ~ lyckligt lottot/ond 

~ 

Vi svenskar lever i ett lyckligt lottat 
land. Det är i dagens Europa i själva 
verket få nationer förunnat att nå 
upp till Sveriges levnadsstandard. 
Verkningarna av det 'oerhört försvå
rade handelsutbytet mellan länder
na kan självfallet ej vårt land undgå. 
Därför ligger det ett intensivt ar
bete bakom att få fram största möj
liga varukvantiteter till fördelakti
gaste priser och kvaliteer. Som 

kund kan ni räkna med 
att vi göra 'v årt allra 
bästa för att säkra en 
god varutillförsel. Där
för lönar det sig att kö
pa per postorder från 

AHLEN & HOLM A,:,B., STDI:KHDIM ZD 

Sedan dr 1899 ett företag i fri tävlan inom handeln 
- med ansvar inför kunden 

I 
• 

Vid våra 

SVETSSKOLOR 
anordna vi 

11 KURSER o pr ar 

STOCKHOLM 20 • MALMO, Regementsgatan 5 

Lättviktsbilen M. B. C. 250 
D en verkliga folkbilen m ed s trömli n jeformad f a nerkaross och m otor cykelmotor h a r kom mi t. 
D en lättbygg da bilen ä r trehjnlig med individuell f jädring, tvåsitsig och stort bagageutrym m e. 
B ekväm och eleg a nt. L lig skatt , billig i drift . Låg tillverkningsk ostna d . Utfö rlig a r betsritning 
och beskrivning r ekvireras härmed frli n 

Konstruktörsfirman E. KARLSSON • Erikslund 
il. kr. 7: 50 per sats omfattande 7 blad ,att sändas till 

Namn : . .... ..... ... .. ... ..... ......... ...... . .. ... .... .. . Adress : . ... ... ... . : ... . . .... .... ....... .. . .... .. .. .. ...... . ... . ...... . 

M~T~R~YKtISTER-
Fullständig motorservice, vevlagerreno· 

veringar, borrningar. tillverkning av 

delar, svarvningar, lättmetallsvetsning. 

allt tör motorcykeln . 

HJÄLTORPS MOTOR & CYKELVERKSTAD 
Tel.: Kinna 70255 Fritsl .. 
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A-B STOCKHOLMS 
p A T E N T B Y R.Å 
K_ Y. Zacco & E. H • •• uhn. 

Centrum (Kungsgat an 36) 
Stockholm 

Grundad 1878 
Tel.: Växel 230970 

VAr broschyr med rAd och upplys
ningar r örande patent sändes 

gratis pA begäran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

Gunnar Persson (t. h.) berättar om sin 
rekordjflygning jör red. Sundström. 

knappa försprång före Björklin eller 
skulle kanske någon ny stjärna dyka 
upp med en s. k. tuppflygning? Den 
blivande mästaren skymtade emellertid 
redan någon halvtimme in på perioden, 
då Boberg efter dagens vackraste start 
i klassen fick uppvindar, som visserligen 
inte var så kraftiga, men dock tillräck
liga för att ge dagens bästa tid i klas
sen, 4 min. 1,6 sek. Ingen av konkur
renterna förmådde göra om tiden, ehuru 
Börjesson gjorde ett vackert försök med 
en flygning på 3% min., som förde ho
nom upp på andra plats före Björklin. 

Den segrande modellen "Silverstar II" 
var utrustad med en 2,4 cm3 diesel av 
Västerås-tillverkning, och synnerligen 
vackert byggd med bl. a . strömlinjekå
por för hjulen. Totalvikten var 470 g. 

De övriga modellerna fick finna sig i 
att komma en smula i skuggan av die
selkärrorna. En stor överraskning var 
motormodellernas stora antal och goda 
tider. Västerås starke man , Karl-Erik 
Landegren hade två SM -tecken att för
svara, och det var inte långt ifrån att 
han lyckats med uppgiften. G 2 vann 
han suveränt efter två 6-minutersflyg
ningar, vilka gav honom dagens bästa 
genomsnittstid, 4 min. 35,4 sek. Det kos
tade honom' emellertid två bOl'tflygna 
"kraxkärror". En dyrköpt seger! 

Den mindre motorklassen gick till 
Vingarnas Åke Larsson, mera känd un
der namnet "Postis", som efter en 6-
minutersflygning i andra starten lycka
des förvisa Landegren till andra plats. 
T r ea blev Sigurd Boberg, som förutom 
dieselmodellen hann med att star ta en 
motorkärra. En stark prestation! 

Över huvud taget verkade det som om 
motormodellerna hade fått betydligt 
mera krut än förut, och segelmodellerna 
kommer kanske inte att dominera så 
länge till på tävlingarna. Halmstad och 
Västerås fick vardera en mästare i se
gelklasserna genom C. O. Svensson och 
Lennart Olsson. Segrartiderna höll sig 
omkring 3% min., inte alltför impone
rande om man jämför dem med segrar
tider förut i SM. Dagens starkaste i 
klassen var naturligtvis Gunnar Persons 
26-minutersflygning, som emellertid ge
nom 6-minutersbegränsnigen inte räckte 
till seger, men väl till en andraplats. 
I övrigt noterades att "Bananen" och 
andra gamla säkra tävlingsrävar fick 
se sig oplacerade, men de kanske ilsknar 
till och kommer igen så småningom. 

Som vanligt blev det strid på sekun
derna om lagsegern. Storfavorit var na
turligtvis Västerås, som emellertid fick 
se sitt lag slaget av Vingarnas med 15 



sek. Stockholmsklubben är nog annars 
inte direkt på toppen just nu, men vann 
på sin stora jämnhet. Tvåa blev givet
vis Västerås, medan den relativt okända 
Stockholms-klubben Cumulus svarade 
för en av dagens sensationer, genom att 
lägga beslag på tredjeplatsen före en 
rad av storklubbar. Har Vingarna änt
ligen fått en konkurrent om hegemonin 
i huvudstaden? 

RESULTAT : 
G 1. Mästare Åke Larsson "Postis", 

Vingarna, 3.00,5; 2) K.-E . Landegren, 
Västerås, 2.35,5; 3) S. Boberg, Västerås, 
2.33,5. 

G 2. Mästare K.-E. Landegren, Väster
ås, 4.35,4; 2) Sune Stark, Vingarna, 
2.30,8; 3) L. Lar sson, Västerås, 2.26,5. 

S 1. Mästare C. O. Svensson, H alm
stad, 3.18,6 ; 2) T. Håkansson, J önkö
ping, 2.56,1 ; 3) J ens Svensson, Eskils
t una, 2.55,6. 

S 2. Mästare Lennart Olsson, Väs
terås, 3.38,4; 2) G. Person, Malmö, 
3.29,0; 3) K . B. Sandberg, .Borås, 3.13,0. 

F . Mästare Sigurd Boberg, Västerås, 
3.19,7; 2) B. Börjes.son, Göteborg, 2.22,2; 
3) E. Björklin, Bollnäs, 2.17,5. 

Lagtävlingen. Mästare Vingarna, lag 
I, 7.58,3; 2) Västerås 7.43,9; 3) Cumu-
lus, Stockholm, 6.24,1. S. B . 

Bumblebee •• (Forts. fr. sid. 16.) 

Så nu är det bara att vänta och se när 
den första humlan landar på Bromma. 

Arbetsbeskrivning: 
Denna modell bygges lämpligen i lind. 

Att balsa ej tillrådes beror på, att det 
är svårt att få en bra yta med detta 
material. 

Först ritar man upp översidan på en 
kloss av lindträ, varefter man förfar på 
samma sätt med sidan. Nu kan man bör
ja forma kroppen med en kniv. Skär ut 
de mallar som finns på ritningen i cellu
loid och kontrollera med dem att krop
pen får den riktiga formen. Därefter fi
lar man den, så den får en jämn yta. 

Vingen sågas ut ur ett lämpligt f lak. 
Vid formningen av den förfar man på 
liknande sätt med kroppen. När detta är 
gjort, tar man upp en skåra mitt i ving
en för att få fram vingens V -form, i 
skåran lägger man på ganska mycket 
lim. 

Stabilisator och fena görs på liknan
de sätt. Bommen tillverkas aven l"und
stav, vari utsågas en skåra för fenan 
och stabilisatorn. 

Nu kan monteringen börja. Förs,t lim
mas vingen till kroppen. Stagen till 
vingen görs aven trälist, som slipas så 
att den får en strömlinjeformad profil, 
varefter den limmas fast. H jul kan kö
pas färdiga. Därefter fastsättes bom
men och stj är tpartiet. Motor n gÖl'S av 
rund stav, som lindas med sytråd för att 
det ska likna kylarflänsar. Sådana små
detaljer som pitorör och bogserkrok till
verkas av tråd, skida och stötdämpare 
på vingar och fena av spinkbitar. 

För att göra modellen mer realistisk 
bör kabinen och nosen utföras i plastic 
(se art. i Tf A nr 8/ 1946). För att få 
f ram spryglarna, som ser ut som små 
uppbuktningar i duken kan tunn sytråd 
limmas fast och slipas av. När detta är 
gjort ytbehandlas modellen noga, var
eft.er den kan målas. Färgschema finns 
på r itningen. Flying. 

NU I VARJE BOKHA.NDEL 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första . sitt slag, tillkommen på initiativ av 

TEKN/irm 
Svensk Teknisk Ordbok omfattar 6000 maskin-, elektro-, kemisk
tekniska, flygtek niska och naturvetenskapliga ord, termer och 
uttryck m~d definitioner, uttals- och tonviktsbeteckningar på 

320 sidor 

Som granska re och författare har medarbetat: 
Civiling. Fredrik Adelsköld, fil. dr, prof. Hannes Alfven, fil. lic. 
Iwan Bolin, fil. dr, prof. Hilding Faxen samt civilingenjörerna 
Helge Frieberg, Herman Hallendorff, Wiggo Nerbrandt och 
Olov Svahn. 

En teknisk uppslagsbok för alla sammanställd 
och 1"edigerad av Sven ,Sköldberg. 

Utgives av T eknik för A lla och Tekniska Förlags AB, 

Stockholm 

- INSÄND KUPONGEN 
till närmaste bokhandel eller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
Ni erhåller boken mot postförskott. 

Till ... . . . .. . . . .. .... . . .. . .... . . . . ...... . ..... ... .. . . .... .. . ..... .. ... . 

Sänd mot postförskott plus porto ...... ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 
kl". 12 : 75 plus oms. 

Namn 

Bostad 

Postadress o ••••••••• • ••••• • • • •• •• • • ••• • •••••• • • •• • • • •••• • ••••••• •• • • • • 

Texta ! Tf A 
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gör håret friskt och välvårdat 
Daglig hårmassage 
med Palmolive dub
belverkande hårvat
ten är en god vana 
Ni bör hålla fast vid. 
Palmolive är nämli
gen både ett medi
cinskt hjälpmedel mot 
mj äll och binder sam
tidigt håret på ett 
mjukt och naturligt 
sätt. Det innehåller 
även cholesterin. Köp 
också Ni hem 

PALMOLIVE 
dubbewerleande Irdrvatten 

H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/B 
(f.d. Th. Wawrinskys Patentbyrå AB) 

Kungsgatan 4 A, Stockholm. 
Telefon: 231910 (växel) 

Kontor i Göteborg: N :a Hamng. 18. 

Firman grundad 1891. 

Patentombud: 
M. Kierkegaard, L. Dorman, G. 

Ernerot, O. Clauss. 
Medlemmar av Svenska Patentom-

Uppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens
ka Uppfinhareföreningen, Valhallav. 

164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256.1 
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Kvarnholmsmodellen 
(Fo?·ts. fr. sid. 12.) 

man på fotografiet en skala, som sedan 
kunde användas att korrekt mäta alla 
detaljer. 

Många bostadshus på Kvarnholmen 
är av typen radhus. Balkonger och 
trappräck är försedda med spaljeer. 
Man gjorde en skalenlig teckning, som 
lämnades till en klichefirma, vilken se
dan levererade erforderligt antal minia
tyrspaljeer - av genometsad 0,60 mm 
zinkplåt! 

Byggnadernas tiotusentals fönster 
åsamkade också de duktiga modellbyg
garna en massa huvudbry - tills man 
kom på iden att omändra en vanlig 
rundstans till erforderligt kvadratiskt 
eller rektangulärt stansverktyg. Fruar
na Lilly Grönlund och Elsa N oring ar
betade sedan som glasmästare. "Glaset" 

' utgöres av celluloid som klistras fast 
med en lösning av aceton och celluloid
spink (mycket eldfarligt). Fönsterpos
terna målas direkt på "fönstren". 

På modellön förekommer också om
kring 500 träd - tallar, björkar och 
ekar. Stammarna gjordes av lämpligt 
dimensionerad koppartråd. Tidigare har 
ju till trädkronorna använts bitar av 
tvättsvamp. Stålull visade sig vara mer 
naturtroget och givetvis också mer håll
bart. 

Förutom de tidigare nämnda lastfor
donen och bussarna, förekommer också 
ett flertal lyftkranar i utsökt modellar
bete, lastångaren i hamnen inte heller 
att förglömma. Men verkligt roliga är 
alla de små människorna gjorda av kop
partråd. De promenerar omkring på 
vägarna, sitter i båtar och pysslar med 
sina metspön. Pappa till dessa småkryp 
och allt annat småpetigt precisionsarbe
te är herr Harry Lundell. 

Ett annat värdefullt tips är att först 
bygga varje byggnad på dess egen bas
platta. Modellen blir på så vis mer lätt
hanterlig vid allt arbete och därefter 
föl jande målning. När huset är klart 
placeras det över det hål som utskurits 
i den egentliga modellgrunden och fast
lödes där. En underbelyst modell av det 
slag som det här är fråga om vinner på 
att tillverkas i ett så värmebeständigt 
material som kopparplåt. Papjemaschen 
påverkas alltför mycket av värmestrål
ningen från belysningslamporna. 

Olle Kellerman berättar att man vid 
målning av kopparön fått tillgripa en 
annan teknik än den vanliga. Plåten 
målas först med cellulosalack. Med det
ta som underlag påstrykes sedan lämp
liga färgnyanser bestående av plakat
färg utrörd i olja, detta för att motar
beta plakatfärgens benägenhet att 
spricka vid värme. Färgnyanserna mås
·te hållas ganska grälla) då det visat sig 
att färgen mörknar vid torkning. Svart 
och grått måste användas med sparsam
het. Kvarnholmsmodellen är ett färg
sprakande mästerverk, berg och klippor 
har fått en tilltalande blålila nyans, vä
garna lysa vackert gulröda. Allt ger 
intryck aven varm, solig sommardager. 

I mer än ett avseende kommer publi
ken att kunna säga: 'en verkligt strå
lande modelL Tf A gratulerar Kellerman 
och hans medarbetare till detta verkligt 
förnämliga modellarbete. JoEm. 

I TfA:s 
RITNINGAR-
GULDKORN för ALLA 

1 TtA:& tolkbåt "Sllindan" (7 blad) 
kr. 12: - ink!. licensavgift + ODl8. 

2 TtA:& Masonitekanot kr. 1>: fiO inkI. 
oms. (spanten i full skala) . 

3 TIA:. mlnlatyrJnotor nr. 1. 7,6 
kbcm cylindervolym (I> blad) kr. 
i: 85 ink!. oms .• n :o nr 2, H,S kbcm 
cylindervolym, kr. i: 85 inkI. om •. -

4 TIA:s alrgrecat tör heminopelnln. 
av grammotonoldvor kr. 1>: fiO 1nkI. 
oms,-

5 Benolnmotorn Ikarn. lO, kr. !l:-
Ink!. oms.-

6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

Den Ideolloka ritapparaten kr. Z :211 
Ink!. oms. (Skala 1: 2). 

TIA-racern oom cör 80 km l tim
men kr. S: 2li ink!. ODl8.-

En ettrig 2-taktsmotor kr. 1 : 
ink!. omll.-

TtA:. mlnatyr~dleselmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbeakrlT
ning kr. 2: 21) Inkl. omll.-

TtA:s amatörsvarv. Ritning 1 hel 
skala kr. 6: I)() + oml.-

TtA:s eykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (U blad) l hel 
skala kr. 31): - + oms. pr sats.-

Den Idealloka kopierincsapparateD. 
Ritning i skala 1: 2 (6 blad) lamt 
fnllständlg arbetsbeskrivning kr. 
8 : 25 ink!. ODl8. 

13 4-eyl. ångmaskin. Ritning i skala 
1: 2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 211 
ink!. oms. 

14 ÅnlrPanna användbar f ör maskiner 
med effekt av 1/100-1/71> hk. Rit
ning och arbetsbeskrivning kr. 2: 211 
ink!. oms. 

15 Hlll Standard (JykelbU. Den Sved
bergska mästerskapsvagnen. Kom
plett ritning och beskrivning pil bU 
och trampsystem kr. 9 : - ink!. ODl8. 

16 Hill-Speed Trampsyotem. Revolu
tionerande nyhet för ovanstA.ende 

. bil. Komplett ritning och beskriv-

17 

18 

ning kr. 4: 71> ink!. oms. 

Barken Qnlney. StrAlande modell 
360 mm lAng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3: 65 Ink!. omll. 

Orion, "Bananens" nya dIeselmotor
drivna flygplanllmodell. Ritning 
jämte utförlig arbetsbeskrivning 
kr. S: 90 inkJ. oms.-

19 Den tnlllindade törotorlnCllappara
ten. Ritnlngssats med fnllstän~ 
arbetsbeskrivning kr. 12: - inkI. 
oms.-

20 ~finlatyrracerbUen ":nyinc (Ju", 
TegströmII dIrektdrivna strömlinje
vagn. Rltningssatll med fnllstän-
dig arbetSbeskrivning kr. 4: I)() 1nkI. 
omll.-

De med - märkta ritningarna Ar i full 
skala. 

Till Teknik för Alla, Box S1S7, Sthlm S. 
Sänd mot postförskott + porto. 

. . . . .. st. ritning till ...•..... . ..... •. .•. . 

NaInn: • " o • • : • ••••••••••• • •• • '" •••••••• 

Bostad: 

PostadrellS : 

I 



RAKETDRIFT 
(For ts. fr. sid. 9.) 

vändas är i arktiska trakter och till 
sjöss. För att driva fram slädar i jämn 
terräng såsom på isbelagda sjöar, där 
friktionen och motståndet blir ringa, 
kan man utnyttja raketdr ift. 

Vid mycket höga farter på båtar sjun
ker propellerns verkningsgrad, när den 
får alltför högt varvantal. Då kan man 
tänka sig att använda raket- eller reak
tionsdrift på smärre farkoster, som byg
gas enligt stegprincipen, varvid endast 
en mindre botten berör vattnet. 

Som hjälp vid räddning av skepps
brutna har raketerna använts i flera 
hundra år. Vanligen 'använder man då 
enkla svartkrutsraketer, som är försed
da med en lång pinne för att få stabili
tet under luftfärden. Vid pinnen knopas 
fast en tunn lina, som blir den första 
förbindelsen mellan haveristen och 
stranden eller det bispringande fartyget 
och sedan halar de skeppsbrutna ombord 
en grövre tamp på vilken en livrädd
ningsstoi eller dylikt kan glida. De bästa 
livräddningsraketerna hade före det 
andra världskriget en skottvidd av ca 
500 m, men nu kan man säkert erhålla 
avsevärt större räckvidd. Dessutom an
vändes raketer som nödsignaler för att 
påkalla uppmärksamhet. 

För att undersöka de högre luftlagren 
har man börjat använda raketer. I bör
jan på sommaren avsköts i Förenta Sta
terna en modifierad tysk V2-raket, som 
var utrustad med meteorologiska instru
ment, lodrätt uppåt och den uppnådde 
en höjd · av 160 km, vilket är åtskilligt 
mer än de höjder som hittills uppnåtts. 
Man har då använt radiosonder, dvs. 
ballonger som för med sig mycket lätta 
lådor, vilka innehåller meteorologiska 
instrument, vars värden utsändes kon
tinuerligt med radio. Man har dock 
knappast r åd att avskjuta V 2 :or, som 
kostar omkring 500 000 kr per styck allt
för ofta. 

Vilka drivmedel användes då i rake
terna? I de enklaste raketerna består 
drivsatsen av svartkrut, vars förbrän
ningsvärme är omkring 660 kcal per kg 
krut. I moderna krutraketer användes 
röksvaga krut såsom nitrocellulosakrut 
vars förbränningsvärme är dubbelt så 
stor som svartkrutets. 

I raketer, som väger över 200 kg ut
nyttjas vanligen flytånde bränslen. Som 
exempel på dylika kan nämnas bensin, 
bensol och alkohol. I V2, som hade en 
maximal hastighet av ca 2000 m/ sek, 
utgjordes bränslet av alkohol och fly
tande syre. 

Raketens hastighet beror framför allt 
på gasernas utströmningshastighet. De 
teoretiska värdena på utströmningshas
tighet erna för ovan nämnda bränslen är 
2300-4 600 m/ sek men de r esultat som 
erhålles vid praktisk raketdrift uppgår 
till ca 60 proc. av dessa siffror. 

För att uppnå bästa effekt, ca 65 
proc., bör drivladdningen väga fyra 
gånger mer än den tomma raketen . 

Med atomenergi kan utomordentliga 
farter uppnås, kanske t.o.m. den hastig
het som erfordras för att övervinna jor
dens dragningskraft 11 050 m /sek för att 
sedan styra ut i världsrymden mot Må
nen, Venus och Mars. 

NYTT KVARTAL 

Direkt i brevlådan 
kommer 

lWli!fl 
Nordens största tidskrift för populärteknik, 

modellbygge och hobby 

om Ni PRENUMERERAR 
Varje nummer ett slagnummer! 

Prenumerationspri s: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:
Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ku
pong så uttaga vi avgiften mot post
förskott . 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition, 
Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthm3 
U ndertecknad p renumer er ar h ä r med på 

T eknik för All a. unde r - h elä r - 1 h a lvä r 
- 1 kvartal f rån ........ .. .. måna d 1946. 

Str yk det ej önskade! 

Namn: 

B ost ad: 

P ost adr. : 
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SAAB snabbast 
Om SAAB i Linköping håller vad flY6-

general Nordenskjöld lovat, kommer 
det svenska flygvapnet att inom kort va
ra ägare av vä:rldens snabbaste flygplan 
och därmed även av hastighetsrekordet, 
som innehas av det engelska planet Me
teor. 

General Nordenskiöld avslöjade näm
ligen f ör någon tid sedan för pressen att 
ett plan snabbare än något annat i värl
den nu ska byggas av Aeroplanaktiebo
laget i Linköping. Dess konstruktö'rer 
beräknar att man med denna maskin 
ska kunna nå en hastighet av 1 050 kilo
meter i timmen. 

SAAB 1 001 är det nya planets beteck
ning och att det är reaktionsdrivet är 
givet. Beträffande planets utseende i 
övrigt tippar expertisen att det får for
men aven flygande vinge. 

Kockums nya bäddar 
K ockums varv har fått ett tillskott på 

två nya fartygsbäddar, som blir var
vets största med en längd av 600 fot. 
Den f örst färdiga bädden ' har redan ta
gits i anspråk för kölstr äckning av ett 
tankfartyg på 13 000 ton, och den andra 
beräknas snart bli klar för sin första 
uppgift, en niotusentonnare. 

Genom tillkomsten av de nya bäddar
na möjliggörs byggande av större fartyg 
än hittills på varvet, och en av de större 
uppgifter som väntar är en beställning 
på ett motortankfartyg om 24 000 ton 
som ett norskt rederi 'gjort. Detta far
tyg blir det största av sitt slag i värl
den, men det kommer ändå ledigt att 
rymmas på de nya bäddarna. 

ASEA utvidgar 
A SEA är ett namn med god klang på 

världsmarknaden, och därför har bo
laget också nu sedan krigsspärrarna 
hävts fått motta jätteorder. Men man 
behöver inte bara arbetskraft för att 
kunna effektuera d€\lisa utan även nya 
lokaler. En ny stor maskinverkstad med 
verktygsavdelning är vad man närmast. 
är i behov av, och byggnadstillstånd för 
en s.ådan anläggning har sökts i dagar
na. 

Detta miljonbygge planerar man upp
föra på bolagets fabriksområde i Lud
vika. Arbetsmarknadskommissionens till
stånd har ännu inte erhållits, men detta 
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hoppas man få inom kort, varefter arbe- Fl f k 
tet skulle komma i gång kring den första en år mas in-
oktober och vara klart till nästa höst. 

Det är närmast den ökade efterfrågan industri 
på högspänningsapparatur som f öranle-
der denna utökning. 

AB Cellull gör konstsilke 
A B Cellull har beslutat uppföra en fa-

brik för tillverkning av konstsilke. 
Anläggningen ämnar man placera i ÄI
venäs, där bolaget redan har en fabrik 
för tillverkning av cellull. 

Patent för tillverkningsmetoderna, 
som är av amerikanskt ursprung har 
förvärvats från ,Courtaulds Ldt, Eng
lapd, som innehade alla 'rättigheter f ör 
Europa och det brittiska imperiet. 
AB Cellull innehar 
nu samtliga patent 
och rättigheter för 

A llan Holmquists AB för tillverkning 
av bageriugnar och livsmedelsmaski

ner som hittills haft sina fabriker i Ulv
sunda är nu i färd med att flytta dessa 
till Flen. I Brogetorp där det nya fa
briksområdet ligger sätter man tills vi
dare i gång tillverkningen i provisoriska 
ombyggda lokaler, i vilka man till första 
oktober hoppas uppnå full kapacitet. 

Meningen är dock att en helt ny fabrik 
på 3 000 kvadratmeter ska uppföras på 
platsen, varvid företaget kommer att 
kunna sysselsätta omkring 150 man. 

Sverige, Norge, 
Danmark och Fin
land. 

Man räknar med 
att fabriken ska 
kunna sysselsätta 
omkring trehundra 
arbetare, men när 
man kan starta 
produktionen är än 
så länge ganska 
ovisst. Materialtill
gången tillsam
mans med en del 
andra omständig
heter kan komma 
att lägga hinder i 
vägen. Vad beträf
far den maskinella 
utrustningen be
finner sig denna 
redan under till
verkning i Eng
land och Amer ika. 

Koppla av i torrbastun 

Produktionen 
som ska omfatta 
dels t e'Xtilsilke och 
dels cordsilke för 
gummiindustr ins 
behov, kommer att 
bedrivas i teknisk 
samverkan med 
Courtaulds. 

28 miljoner kro
nor be-räknar man 
att den nya an-
läggningen inklusi
ve bostäder och pa
tent går löst på. 

BAHCO elektriska lorrbas lub er edm'e 
( Öl' 5, 7 eller 10 kW, 3-fas 220/ 380 Y. 

Bekvämast i världen 

kan man säga om 

BAHCO tOlTbastu

beredare. För att få 

bastun värmd behö

ver man bara ställa 

om en strömbrytare! 

Helt rostfri oc,h för

sedd med stenmaga

sin för badkastning, 

MonteraS'-- på väg

gen och är oberoende 

av rökuttag. Skriv 

till oss för närmare 

upplysningar. 

Bada BAHCO 
torrbastu 

AB. B. A. HJORTH & CO., Stockholm 



K· o N I S K A O C H C Y l I N D R I S K A 

K O N I ~ S K A 
TYP Kp · 

Koniska pinnar tillverkas enligt 

S~S 10. ' 

CYL·INDRISKA 
TYP CP 

Utföras med rundade eller fasade 

ändar enligt S~S-16A. ._ 0 . . 

GÄNGADE KONISKA 
TYP GKP ' 

~ Tillverkas i enlighet med S~S-

86A (W-gängor) och S~S-87A 

. (~-gängor). 
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T/A GALL/N G! 
H östen har infunnit sig och alla ra-

diobyggen tar fart. Det stora antalet 
radio frågor visar ju mer än tydligt att 
radio som hobby får allt fler anhängare 
och att radioutrymmet i tidningen bör
jar bli för litet. Radiored. har en ganska 
svår uppgift i att försöka tillgodose 
alla olika önskemål beträffande kon
struktioner och artiklar. Många har frå
gat efter en handledning i beräkning .av 
sildrosslar, men inte förrän nu har Tf A 
nöjet att presentera "Amatördrosseln". 

Den har skrivits aven fackman men 

Fint sätt i etern. 

Amatörförkortningar 

B land sändaramatörer över hela värl-
den har under årens lopp utkristalli

serat sig ett eget, internationellt "språk", 
som förefaller den oinvigde särdeles 
märkvärdigt och mystiskt. Emellertid är 
det inte så märkvärdigt, om man kän
ner till de vanligaste förkortningarna 
och dessutom vet, att det ursprungligen 
byggdes på engelska språket i Amerika, 
som alltid varit föregångslandet inom 
amatörrörelsen, fann de telegraferande 
amatörstationerna rätt snart, att mycken 
tid kunde vinnas, om man förkortade de 

mest använda uttrycken och orden till 
två, tre bokstäver ; därav det engelska 
ursprunget. 

Detta amatörspråk är på intet sätt 
någon konkurrent till den internationellt 
fastställda Q-koden, t. ex. QTH, som be
tyder ungefär "min bostad är i -". 
Tvärtom nyttjas båda med fördel sam
tidigt och amatören lägger ofta en vi
dare betydelse i ett gängse Q-uttryck. 
De vanligaste är väl QSL, som innebär 
de kort, en amatör brukar skicka till 
motstationer efter et samtal över etern 
att pryda radiorummet med, samt QSO, 
som fått den vidare betydelsen av just 
en sådan amatörförbindelse. "Jag hade 
QSO med W2USA" innebär alltså att ve
derbörande per radio haft förbindelse 
med den amerikanska amatörstationen 
W2USA, val"3 QTH är New York. 

De vanligaste av nutida amatörför
kortningar för hela världen följa nedan: 

ABT 
AC 
AF 

= om, ungefär 
= växelström 
= tonfrekvens 
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för amatörer och därför med minsta 
möjliga antal formler. 

Artikeln kommer att följas av "ton
frekvenstransformatorn", en beräkning 
av mikrofon- och utgångstransformato
rer. 
.. Amatörstationens modulator-förstär
kare kommer i nr 20. "Skyrider" håller 
just nu på med provningen. Han var 
uppe på redaktionen och visade den för 
radiored. som i viss mån är skyldig till 
schemat. Det blir en stark sak. 

AGN 
ANT 
BC 
BCL 
BD 
B4 
BFO 
BK 
BT 
C 
cr; 
CKT 
CO 
CRD 
CUL 
CUAGN 
CW 
DE 
DC 
DX 
ECO 
ES 
FB 
FD 
FM 

Hälsningar Conny. 

igen 
antenn 

= rundradio 
= rundradiolyssnare 
= dålig 
= före 
= tonfrekvensosc. 
= break-in 
= men 
= ja, "yes" 
= j ag- stänger stn 
= kopplingsschema 
= kristallosciIIator = kort, QSL 
= vi träffas igen 

- t'~legr~fi 
= från 
= likström 
= långdistans QSO 
= elektronkopplad osc. 
= och 
= bra 
= dubblarsteg 
= från 

(Forts. på sid. 82.) 

Rad/os 'I.mh o len 

5 . Vad år vad / eH schema. 

-II-

A//månno !l'lmboler fdr Io!lla re!lp. 
variabla kon Cl~nsa forer. 
Trimlcond6nsolorlr n'los ~ och 
eleklro/ylkand en so forer mårka!5 olfa 
med ell Mel .. . f4r all fore blf99 0 en 
fe/ok/I;' inkopp /tn9 

Amatörbestämmelser 
under debatt 

Telegrafstyrelsen uttalar sig 
Herr Redaktör. 

Då Ni underställt mig en av "Klass-C-
amatör" undertecknad insändare med 

begäran om uttalande rörande däri an
förda synpunkter, får jag i anslutning 
härtill härigenom anföra följande. 

I den utredning, som förra året verk
ställdes angående amatörradioverksam
heten i riket, har förslag gjorts om in
förande av olika slag av certifikat för 
radioamatörer, varav en C-klass för ny
börjare och radiotekniskt intresserad 
ungdom upp till 18 års ålder. De stipu
lerade kompetensfordringarna för ama
törer av denna klass har satts synner
ligen låga. Sålunda erfordras en tele
graferingsfärdighet av blott 40 ord i 
minuten och i fråga om teknik förutsät
tes endast rent elementära kunskaper i 
radioteknik. 

Vid den förenämnda utredningen ut
arbetades vidare Bestämmelser och vill
kor för amatörradioanläggningar, inne
hållande bl. a. specifikation av kompe
tensfordringarna föl' de skilda amatör
klasserna. I dessa bestämmelser, som föl' 
övrigt beräknas komma ut inom någon. 
månads tid, anges vidare under rubriken 
"Befrielse från att undergå ett eller 
flera certifikatprov" de fall, då sådan 
befrielse kan lämnas för olika certifikat
klasser. Hit hör bestämmelsen om att 
amatör av klass C endast behöver avläg
ga telegraferingsprov, om den sökande 
samtidigt företer intyg- från föreningen 
Sveriges sändaramatörer, att han äger 
erforderlig teknisk underbyggnad. Det 
är mot detta, som insändaren "häftigt 
opponerar sig" och ställer en rad frågor, 
som i vissa fall är svårbegripliga. 

Av vad jag här ovan anfört, kan in
sändal'en vid en noggrannare genomläs
ning av texten sålunda finna, att det här 
är fråga om att bereda amatör:.er av C
klass, liksom av andra klasser, en viss 
lättnad vid förvärvandet av amatörra
diocertifikat. Om en amatör icke vill an
lita det bistånd, som erbjudes av SSA 
är det honom givetvis obetaget att upp~ 
visa sin tekniska färdighet i samband 
med avläggande av telegraferingsprovet. 
Här är följaktligen icke fråga om att 
SSA skulle vara telegrafverkets "kon
trollorgan" eller att SSA skulle beredas 
"oerhörda ekonomiska fördelar" eller att 
antalet C-amatörer ska begränsas - det 
finns ännu inga amatörer med C-klass-



AMATÖRDROSSELN 
........................................................................................................... 

T ekn ik för Allas beräkningsserie av t ransformatorer och drosslar för 

radio tekniska konstruktioner f or tsätter h är med en art ikel om' beräkning 

av sildrosslar . Al,tikeln är skriven av en av våra f r ämsta specialister på 

områd et , civllingenjör N. Larsen. 

I serien har tidigare' publicerats Amatör t r ansformatorn, som gick i nr 

6, 7, 9, 11 oc~ 13 i år, och den n uvarande ser ien om A matör drosseln 

k ommer att följas av en ny om T o'n frekvenstransformatorn - en hand

ledning i b eräknin g av mikrofon- och utgångs transformatorer . 

I denna artikel kommer att beskrivas 
hur man på enklaste sätt dimensione

rar drosslar av den typ, som användes i 
filter efter likriktare och även i andra 
kopplingar, där man vill släppa fram 
likström men hindra växelström. 

Den egenskap hos drosslar, som åstad
kommer dess höga växelströmsmotstånd, 
kallas induktans eller självinduktion. 
Induktansen mätes i enheten Henry 
(förkortas H). Ju större induktansen 
är, desto större blir växelströmsmotstån
dat. För sådana filterdrosslar, som före
kommer i radiomottagare, är, induktan
sen vanligen 10-30 Henry. 

Till utseende och konstruktion 'liknar 
drosseln en mindre nättransformator. 
Drosseln skilj er sig från denna blott ge
nom att den har endast en lindning samt 
att järnkärnan är försedd med luftgap. 
Järnkärnan är liksom hos transforma
torn sammansatt av ett antal tunna 
plåtar (lameller) av lämplig form. Of
tast användes samma plåtkvalitet till 
drosslar som till transformatorer. Figur 
1 visar formen på den typ av plåtar, 
som oftast användes för såväl transfor
matorer som drosslar. Plåtklippet be
står av två delar, varav en del är ut
förd i form av ett E med mittbenet dub
belt så brett som ytterbenen ; den andra 
delen är en remsa lika bred som ytter
benen. De båda mellanrummen mellan 
benen kallas fönster. Ytan av ett fön s- , 
ter blir lika med a gånger c. Längden 
av den linje, som på figuren betecknats 
med l, är medellängden av de magneti
ska kraftlinjer, som tänkes gå genom 
järnet, då kärnan magnetiseras av 
strömmen genom lindningen. 

certifikat - utan här föreligger ett väl
villigt erbjudande från SSA:s sida, vil
ket godtagits av telegrafstyreisen i syf
te att förenkla certifikatproceduren. 

"Klass C-amatör" kan följaktligen 
känna sig lugn. Han behöver icke till
höra föreningen Sveriges sändaramatö
rer för att ta amatörcertifikat eller, om 
han finner det obehövligt, är han inte 
tvungen att ta i anspråk den handled
ning och det bistånd, som föreningen 
härvidlag förklarat sig beredd att lämna 
nybörjarna bland radioamatörerna. 

Stockholm i augusti 1946. 
Med utmärkt högaktning 

Si ffer L emoine, 
byrådirektör. 

Figur 2 visar en annan typ av plåt
klipp, som är något enklare än det f ör
ra, eftersom det är sammansatt av f yra 
lika breda remsor. Denna typ användes 
emellertid mera sällan. 

b 
Z a 

I I 
. I 

b I C . 

r----t----+_ _.L-l

i 
~ - i 

"-n -~ j ' 
t~ '- .- . 

Fig. 1. Den vanligast använda typen av 
plåtar för d1·osslwr. 

Vi antar nu, att vi ska tillverka en 
drossel med given induktans och lik
strömsbelastning. Först gäller det då 
att bestämma plåtklippens (lameller
nas) storlek. Induktansen hos en dros
sel är proportionell mot järnarean. Om 
kärnan är sammansatt av klipp enligt 
figur 1, så blir järnarean lika med mitt
benets bredd multiplicerad med kärnans 
tjocklek. Genom att blada ihop många 
små klipp kan man alltså f å lika stor 
järnarea som genom att blada ihop ett 
mindre antal stora klipp. Det , betyder, 
att klippets storlek inte spelar så stor 
roll, vilket är en fördel för amatörbyg
garen, som ju ofta måste bygga sina 
apparater med delar valda enligt recep
tet: "Man tager vad man haver". Na
turligtvis bör klippet inte vara alltför 
stort eller alltför litet, eftersom kärnan 
då kommer att bli oproportionerligt 
tunn respektive oproportionerligt tjock. 
Ett lämpligt klipp för drosslar av den 
storleksordning, som förekommer i ra
dioapparater, är ett klipp enligt f igur 1 
med mittbenet 25 il. 30 millimeter brett. 

När vi har bestäint oss för, vilket 
klipp vi ska använda, mäter vi upp di
mensionerna a, c och l. Fönsterytan be
räknas. Den är ju lika med a gånger c. 

Vi bestämmer därefter lämpligen 
tjockleken (diametern) hos den tråd, 
som ska använda~ till lindningen. Tråd
tjockleken väljes med hänsyn till lik
strömmens storlek. I tabell 1 återfin-

,-- - --- -, 
I - I . . 

1-~ 
C 

a ~ . 
1 I 

I ' I 

• -.J -- --_.-

L 

Fig. 2. En enkel typ av plåtklipp. 

nes lämpliga tråd diametrar för olika 
strömstyrkor. Om likströmmen ska vara 
t. ex. 100 milliampere (mA), bör vi allt
så ta tråd med 0,25 millimeters diame
ter eller större. Om tråden tas för 
smal, kommer drosseln att få stort lik
strömsmotstånd, vilket orsakar ett icke 
önskvärt spänningsfall, och vidare kom
mer drosseln att bli varm på grund av 
den effekt, som likströmmen och mot
ståndet åstadkommer. Å andra 'lidan 
bör man inte ta onödigt tjock tråd ef
tersom man då får plats med färre varv 
på drosseln. 

När vi bestämt, vilken tråddiameter, 
vi ska använda, räknar vi ut hur många 
varv av tråden, som vi får plats med. 
Antalet varv bestämmes av fönster

,ytans storlek, eftersom lindningen mås-
te få plats inom fönstret. Där ska dess
utom bobinen och isolation f å r um. Man 
kan räkna med att själva lindningen 
(tråden) kommer att f ylla ungefär en 
tredjedel av fönstret, om man lindar bo
binen full och isolerar med papper mel
lan varje trådlager. Fönsterytan har vi 
förut beräknat. För att få antalet varv 
dividerar vi först denna med 3 och se
dan med kvadraten på tråddiametern. 
(Med kvadraten på ett tal menas talet 
multiplicf'rat rped sig självt). Om föns
terytan är t. ex. 360 kvadratmillimeter, 
kommer tråden alltså att uppta ett ut 
rymme av 360 delat med 3, vilket blir 
120 mm2• Antag vidar'e, att tråddiame
tern är 0,25 mm. Varvtalet blir då 

120 120 
0,25XO,25 = 0,0625 = 1920 varv 

Tabell 1. 

Trådens 
diameter 

mm 
0,1 
0,15 
0,2 
0,25 
0,3 
0,35 
0,4 
0,45 
0,5 
0,6 
0,7 

(Forts. 

Största 
strömstyrka 

mA 
20 
45 
80 

125 
175 
240 
310 
400 
490 
700 
960 

på nästa radiosida.) 
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Amatörförkortn i ngar 

FONE 
GA 
GB 
GE 
GM 
GN 
GND 
HAM 
HI 
HR 
HW 
ICW 
IF 
K 
KC 
LF 
LID 
LTR 
MA 
MC 
MI 
MSG 
N 
ND 
NG 
NIL 
NR 
NW 
OB 
OM 
OK 
OPR 
OT 
OW 

(Forts. f r . sid. 90.) 

= telefoni 
= sätt i gång, sänd ! 
= adö 
= god afton 

. = god morgon 
= god natt 
= jord 
= sändaramatör 
= skratt 
= här 
= hur 
= tontelegrafi 
= mellanfrekvens = kom, sänd! = kilocykler 
= lågfrekvens 
= dålig amatör 

. = brev 
= milliampere 
= megacykler 
= min, mig 
= meddelande = nei . "no". 
= inget att göra 
= inte bra 
= ingen, ingenting 
= nummer 
= nu 
= gamle vän, kamrat 
= telegrafist m. m. = ok = gamle vän, kamrat 
= en gammal amatör 

amatörfru 

PA 
PSE 
R 
RCVR 
RF 
RFC 
RPT 
RX 
SA 
SIGS 
SKED 
SW 
SWL 
TFC 
TMW 
TNX 
TRF 
TX 
U 
UHF 
UR 
VB 
VHF 
VT 
VY 
WKD 
WL 
WX 
XMTR 
YL 
73 
88 
99 

= kraftförstärkare = var/ god 
= ok, mottaget 
= mottagare 
= högfrekvens 

" = repetera 
= mottagare 
= säg, säger 
= signaler 

-drossel 

= avtalad trafik 
= kortvåg 

" lyssnare = t r afik 
= i morgon = tack 
= r ak mottagare 
= kortvågssändare 
= ni, "you" 
= ultrakortvåg 
= din, eder = mycket dålig 
= ultrakortvåg 
= radiorör = mycket 
= haft förbindelse med 
= skall, vill 
= väderlek = kortvågssändare 
= kvinnlig amatör 
= hjärtliga hälsningar 
= "love and kisses" 
= försvinn I 

I framtida artiklar ska behandlas de 
avsnitt av Q-koden, som mest används 
av sändaramatörerna samt hur ett sam
tal kan läggas upp och motstationens 
kvalitet och styrka på signalerna be-
tecknas. Oldtimer. 

N u ar tiden 

~änkta priser l 

O. K. "SUPER 60" 
E n av världens främsta modellbensinmoto· 
re r , efter längtad av a lla landets miniatyr · 
motorentusiaster . Cy!.·volym 9,8 cms, vikt 
340 gram. 1 ()()(}-9 000 varv per minut. Mo· 
t or n, som " startar som ett skott" l 
Motor ink!. tändstift, tändspo le, kondensa· 
t or och t ank .............. . ......... 105 :-

BOFORS 40 mm AUTOMATKANON 
med transportanordning. 
Byggd bl. a . i USA och England på 
licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt rit-
ning endast .. . .. . ..... .. . . . 17:-
Renlikamodellens skala 1 :15. 

AMFIBIEBILEN "VE S S LA N" 
- alla andra världskrigets invasioners 
sensation! H avet s .Jeep! Byggsats med ut· 
förJlg beskrivning och fotografi sk bygg, 
nadssammanstäJl ning. Skala 1 :15 . . 18:-

ANNONSKUPONG 
TfA:s HOBB YT,JÄNST, Box 3137, Sthlm 3 

Sänd mot post fö rskott plus por to 

. . . . . ... st . .. .. . . ............. . . . . . ... . .. . 

.. . .. ................ . . . ...... ..... .. il I{r .... .. .. . 

Namn .... .. ............... . .................. .. .. .. .. .. 

Adress .. ... ............... . ..................... .. ... . 

V å r stora kata log 
över materiel till 

åter inne 
dA amatö rbygget av radio, 
fö rstä rkare, sändare m.m. 
blir en uppskattad kvälls · 
hobby. 

KEN-RAD AMERIKANSKA 
RADIOMOTTAGARE 
SÄNDARE 
FöRSTÄRKARE 
GRAMMOFONER och 
INSPELNINGSAGGREGAT 
för ama törbyggare 

ä r nu u t kommen och tiljhandahltlles 
mot Kr. 1:411. 

K a ta logen upptager även facklittera· 
tur, verktyg och kopplingsschemor 
samt är i sig sjä lv en utmä rkt upp· 
slagsbok fö r varje amatör öA den om· 
fatta r i stor t sett all t i marknaden fö· 
refintligt standardmateriel SlUllt en hel 
del specialdetaljer. 

K atalogen ä r utförd i lösblad ssystem 
(format A4) och iir avsedd att kom piet· 
t er!l s efterhand som nyheter utkomma. 

Vi nämna hä r ett u rval 
av de kopplIngsschemor 
med arbetsbeskrivning och 
materia Iförteckning vi ha 
at t erbjUda. 
l . Reseradio, t rans · 

por tabel .. . .. . . 3 :50 
2. Grammofonfö r · 

stä rkare 8W .... 3:-
3. Gra mmofonför· 

s tä rkare 30 W .... 3:211 
4. K ombinera d ra· 

diomot tagare 
(lAng., mellan· och 
kortvlt~· ) och 
grammofonför · 
stärka re 8W ... .. . 4:-

9. Sä ndare 25 W. 
(telegrafi ) kri · 
stallstyrd 1 + 1 
r ör ... .. ... ... ....... 5: 50 

10. UK transiver 5W, 
transportabel 
(sändare + mot· 
tagare) .. ..... ... .. 5 : 25 

l 
r Genom en händelse ha vi l yckats erhålla ett parti skärmad "'\ 

l edning (enkelIedare) av fredskvalitet , vilket vi kan erbjuda 
till det synnerligen billiga p r i set av l: - pr m plus oms. 
OBS.' Flätad skärmstrumpa, ej skärmspiral. 

11.11" ' •• 11.1 111 .. .. . .. .... 11 .. 111 • ••• • 1 1 • •• • '1 111 •••• ' "' • • • •••• 111 • • • 111 . . .. .. ... 1 • •• ••• 1 11 •• ' .......... 1111 .. . 

Frltn Ingeniörsfirma E LFA. Å k e s i u n d bestäJles härmed: 
att sändas mot post fö rskott 1 : 65 

.. ....... ... katalog i frimä rken b ifogas 1: 45 (Stryk det ej tilUimpligaJ 

.. .. .. .... .. kopplingsscheIlla nr .... . . . ..... . .. ... .... . ....... . ... . . . . . 

.... .. .. .... m. skä rmad ledr.ing Ii Kr. l : - pr. m. plus oms. 

Namn .. .......... .. .... ..... ...... ......... .. ..... .. ........ .... ..... .......... ...... .... .. ....... . 

Adress .... .... .. .. .. ... ...... ... ....... .. ........... ..... ........ ..... ........ . ......... ... .. .. . 

Postadress .. .. : .. ...... ...... ......... ..... ........ ... ...... ... ............. ..... ...... ... ... . 
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HOGTALARE 

RADIORÖR 
i stor sortering finnes på 
lager för omgående leverans 

ELEKTROlYTER - POTENTIOMET· 

RAR - MOTSTAND - PAPPERS· 

KONDENSATORER - PUSH·BACK 

TRAD etc. 

HORTELEFONER 

KORTVAGSMATERIEL - LODTENN 

(hartsfyllt) - MÄTINSTRUMENT 

NATIONAL RADIO 
Målargatan 1 
STOCKHOLM 
Tel. 208662 



En realskola för landsbygdens folk och för alla som vill 
studera vid s idan av s itt förvärvsarbete.. . det är höstens 
stora n yhet från Brevskolan. 
Undervisningen ä r upplag d i samarbete med representanter 
för de stora folkrörelserna: ABF, IOGT, KF, LO, SLS och TBV. 

Kursm ate rialet ä r helt n ytt och avp assat för alla åldrar. Stu
dera h är b red vid, v ilken metod som passar bäst i Ditt fa ll. 
Skall Du studera på egen h and i samarbete med Brevskolan, 
e ller k an det organiseras en d ag- eller aftonbrevskola på din 
ort? Skriv till Brevskolans studie rådgivning om n ärmare upp
lysningar! 
Kursavgift för realskolekurs pr korrespondens är Kr. 675 :-

- ------------------------

REALSKOLEKURSER 

Studieformer: 

Enskild brevundervisning 

Dagbrevskolor 

Af ton brevskolor 

S pråkku rser: 
K u r ser I svenska 
Rngelska 
'ryska 
Fr811lika 
Rl' ska 
Spaoska 

Föreningsteknik : 
I<"ö reningskunskap 
Möles · och somman· 

triid eli tc,' knik 
Förenl n~tlbo kförlng 
Talarl'lwnl 

Sociala frågor, sam
hä llskunska p och 
e konomi: 
Statskunskap 

Hur rIksdagen arbl'l8r 
Kvinno rna och tolk 

l'Ityret 
Hö~er eller vunstpr 
Kommunalkunska)l 
Förenlngsu ng llomen 

och kommunen 
De klaration 
Natlooalekonqml 
Nordllika frl'gor 
Sven ~k 8oclaJIlolltlk 
Samhällsorientering 
Arbels lags tift D lng 
H t>mmel och "j 

H08tntl s b.y;;n~·8 ndt>l 
efter 1~ rlge t 

Konslt'D i vartla~sllvel 
Folkhäl sans grund· 

fTligo r 

Praktisk handels
kunskap: 
Pr8kll~k r äkn i ng 
Bokft)rin~ 
Affiirsjurllllk 
ViiJl'Ik r ivnlng 
'l'C.'1c. lnlng 
Ste nog rafi 

Musik och hobby: 
Alt sjunga ,111 gilarr 

('lIer Inla 
1't'ckning 
Amatörteater 

Mekan isk ve rk
s tadsteknik: 
Ingl'njörskursN 
Verk must a rt>kll fl:wr 
F'ö rmans l,u r ser 
y rkt'sk u filer 
Inledning till \'crk · 

ly~sOlasli i lI l' rna 
I-I y\'e lmasklner 
~\"af\'8r 

Borrlll8sklra'r 
FriiSlllasli:illl'r 
SlIpnlasklnl'r 
Prrssor och tI:lga r . 

Gjuteriteknik: 
Miistareku r ser 
F'örmanskuTSer 
GJuterlteknlk 

Smidesteknik : 
Mii st a re lwfl:~e r 
F'ö r mllllSkllrRe r 
Smldestt'knlk 

Motorteknik : 
Verkmlistareku r :oll' r 
Förma Il sk u rser 
Kurser för bllmomört'r 
~lllto r sl,nl art!ku r st' r 
~Iotorlllra 
Förhrll lIulugsmutorer 
t"ö rg'asarmotorl' r 
BlIskötlil'1 och Irafik · 

fr iig'o r 

Maskinlä ra: 
IngeIlJöfl'll{u r ser 
Fijrlllallsl,urll(>r 
Masl .. iul st kurser 
Yrkt'slillnwr 
A ll mun DIllsk inIöra 
Mekanisk \' ilrmett'ort 
Angpaunor 

~ p lugg.r p å 
Daghrevskolan. 
Någon plats har 
jag inte, så jag 

ka n ägna hela dagarna t ill stu· 
dier. J ag Jäser hemm a och 
muntlig hand ledning i d ag. 
sko lan . Sådana skolor öppnas 
p å a llt f le r platser. Breve n å r lätta a tt begri p a, 
o ch i d agskolan fin n s en bussig lä ra re , som 
h jälpe r mig p å traven. 

~ studerar 
p å Aft o n
brevs k o la n . 

Om d agarn a a rbe ta r jag , och 
om k välla rna l äse r jag så 
m ycket jag h inne r. B reven 
ä r trev lig t avf.a ttad e och lä tta 
a tt rors tå. Ett par kvällar C,:"_""",~_~""" ,,=,;...,,,"J! 
i vecka n träffas jag och k amra te rna i Aftonbrev
skola n till s tudiemö ten u nder vår sk icklig e lärares 
ledning. 

~ läser p å rea
len h e lt p e r kor
respondens. J ag 

bestäm mer arberstakte n själv 
och är obunden av mer e lle r 
mindre fö rs igkom na kam· 
ra te r. Vill m a n forcera 
s tudi erna, ä r d en n a s tu· 
d ieform ypp e r lig. D en som arbetar energ iskt och 
m å lmedvetet, kan n å goda resulta t •. 

-----------------, 
BREVSKOLAN • Stockholm 15 : 
SåDd prospek t över d e kUfSt"r Jag strukit under. 

Namn 

B ostad 

A dress 

Angmaskiner 
Ångtu rbiner 
Vatten mot orer ocb 

pumpar 

Me kaniska berak
ningar och kon
struktione r : 
I llgt.'ujanku r::il! r 
RilBr1.'k urHer 
H t.llfa Ht hl'tslii rH 
Rittl'knl kl'llS gru JHJ e r 
Gl'OIU(>trl~k ritning 
l\lllsklnrltn l ng III. fl. 

Elektr isk anlägg
ningsteknik : 
In!;lalllltörskurser tö r 

C· ocb B-uehörtghet 
Montönikursl'r 
Y r k('tlkutl:~er 
ObIIgalo r isk" ku r s tör 

t>Jl'ktrikl'r1iirJ inga r 

Elektrisk maskin
teknik: 
Maskinistkurser 
Verkmiistarl!kurtler 

Elektriska maski 
ner och anlägg
ningar: 
I ngt.'njörskllrtler 
EJt.'ktro masklnlli rans 

grunder 
LlkRtrömsmasklot>r 
Vii xl' lst römsmasklner 
~ l lllo(orl {'k nlk 

g l \"Urlll{'[eknlk 

F.ldrh' na kranar och 
hl::iiSar 

I n stal l at lonsh'knl k 
Vllla lnstallatloll 
Ljus · och lIelysnlnl::s, 

lt.'knlk 
ElIuflJedn l ngar 
EII.raftslatione r och 

lInllerstattOIl t.' r 
Elmiittt' l;:nlk 

Te leteknik: 
Full stU lldiga radlo -

leli nlkerkurst.' r 
Vrlwskurst'r 
Rat.llo 

Tf A 19 
Matematik: 
Gy Dl nasleku rser 
Rl"aJRk olekurser 
Algebra 
r.~1I n ktlooslii ra 
Räknestickan 

Fysik: 
Gymnasiekurser 
Allmän fysik 
Vilrmelära m. i l. 

Grundkurser i: 
Matt>m8t1k 
FnrmeJräknlng och 

trigonometri 
Fysik och kemi 
Ritteknik 
Elektrlcltl"tHlilra 
Elektromasklnliira 
Motorlii ra 
Verkstadsteknik 

Specialkurser : 
l'::elDl 
Svetsnlngstekntk 
Htlrdnlngsteknik 
Y rkesekonomi 
Industriell organisa· 

tlon och ekonomi 
Arht>tsstudler m. fi. 
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Olle fick veta det-IHes.~~~r.1 

Nil anske in te har samma 
tur om Ni skull e råka ut för 
dålig andedrä kt ! Sköt där
för Er munh ygien perfek t 
-med Colga te Tandcreme 
o ch Colgate Antisepticum. 
Colgate avlägsnar kvar
stan nande matpartiklar -
vanlig orsak t ill då lig an-o 
ded räkt . . .. 

STÄMPLAR I 
AllA SLAG 

OFFERTEll och KATALOG 
pa "egaran 

ÅHLEN:& HOLM AB, STOCKHOLM 

Kristallen 
spår död 

HAR NÅGON SETT MIG? 
Myst ik - Spännin~ 

Legendariska bozningsmatchM: 

Dempsey-Carpentier 
TV A FOUETONGER 

TRÄNINGSRAD SERIER EN 
KASKAD AV FANTASTISKA RYMD

ÄVENTYR 

\Y~~ 
GER FANTASIN· FLYKT 

E fterlängtad varje tisdag av alla 
mellan 7-70 dr l 

Pris 35 •• ore 
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BREVLADA 

PA denna avdelning b esvar as k ostnads
fri tt tekn iska frAgor av allmä nt In t resse. 
Om sva r dä remot önskas I brev u ttages 
ett a rvode av 1 krona. L ikvid t or de i n
sändas pA p ostgirokonto 157992. 

F r åga : Val' kan m an köpa en beskrivning 
eller ritning över en ultrakortvägsä ndare ? 

K-E L . 
Svar : D en kommer i T f A t ill hösten. 
Fråga : K an en vanlig orkesterför stär kare 

användas som för stärka r e till en sändar e ? 
2) Förstärker en preselek tor även störni ng
arn a om den ä r pA 3 r ör? Hur mYCket för-
stä rkes antenneffek ten ? 450 W . 

Svar: 1) J a, om vid a nodmo du ler ing för
stär kar ens ' utgångsimpeda n s r äkar passa t ill 
d et använda effektrö ret i Sän dar en. 2) E n 
preselekto r ä ndrar Ingenting på s ig na l -stö r
n ingsförh Al la ndet . Dä remot kan signa l -brus
förhä llandet b li bä ttre. F ör s tä rkningen av an
t enneffekt en svär a t t uttala sig om uta n att 
h a set t schemat. 

Frå ga: 1) H ar nä g on ritning och arbets
beskrivning pä en cykel bil var i t infö r d i T f A ? 
2) H ur mycket kosta r Hill Standa rd i färdigt 
skick? G. J. Varberg. 

Svar : 1) Nr utsä lt. Korta r e r edogö r elser ä r 
of ta infö rda. Tf A säljer ritn . pä Hill -Standa r d. 
2) Ber or pli. materia lan skaf f ningen m. m . 

Frå ga: 1) Finns det m öj ligh et att omlinda 
en star tmoto r till bil att g li. p li. 220 volt växel
ström ? Gälle r endas t säsom exper imentsyfte. 
2) Kan T f A ge upplysn ing om nägon han d
bok om be rä k ni ng och lind ning av 3-fas 
växelströmsmotorer ? D et ungefärliga p ri s lä 
g et. 3) Vad fordra s föl' a tt f ä till stAnd att 
u tför a omli ndning av nä t 8J1slut na motor er ? 
4) Är den nya " Sven sk T eknisk Or dbok" 
samma bok som föl' nä got ä r sedan var sä
som u r k lipp i eder tidning? Nä r kommer den 
u t och va d kommer den att kosta? 

El. - Hobby. 
Svar: 1) Startmot or er kan ej om lindas föl' 

växelström, emedaq startorn ä r massiv. 2) 
Cla s Ohl sson & Co., Insjö n. säljer en bok 
som beh and la r växelströmsm otor ers byggan 
de. För fatta r e I ng. östlund. P ri set ä r k r . 
2 : 35. 3) Ni mäste ha t ill s tän d av e!.ve r ket 
och va ra en god fackman. 4) D en ä r en be
arbet n ing av den t idigar e ordlistan. Svensk 
T ek nisk Ordbok är u tkomme n och kostar 
12 :75. 

Fråga: Känner Tf A nägon fi r ma, där j ag 
kan köpa 2 s t. p lankonvexa l inser m ed 10 cm. 
di a m et er. Am a törfotograf. 

Svar: P la n k onvexa linser k an erhäll as frän 
Svenska Ack um ulator AB Jungner, Riddar
gata n 17, Stockh olm. 

F r å ga: 1) F inns det nägo n firm a som till 
verka r rä ls för m .- j ärnväg? 2) Va r t ska m a n 
vä nda sig för att k öpa li tter a t u r om d r ag -
n ing och gju tni ng av mäss ing? Anmtör. 

Svar : 1 ) Ti ll ver kar e av a ll a slags m ässings
p rofil er iir Sven ~ka Metall ver ken . B eridare
bansgatan 17, St ockh olm. R ä lsll rofil er f inns i 
deras profil kat a log. L ever a ns t iden ä r f . n. 
enlig t vad som m eddelas bortä t ett är. 2) 
Betr . a ll tek n isk litter a tur vänd eder t . ex. till 
H enrik LIndst ähI s bokhandpI. S tockh olm . 

Frå ga: 1) K ä nner Tf A till , va r man ska 
fä tag p li. en ritning t ill en Inomhusan tenn? 
2) Gäl' d et a tt använda en r amant enn ? 

Prenumerant. 
. Svar: 1) Nej, m en erfordras verkligen en 
ritning ? 2) Mottagarens Ingä n gskret s bö r va
r a avpassad för en dylik. MottagnIngsr esu lta
t et blir nog ej lika bra, m en I vi s sa f a ll kan 
störnivän minska. 

Fråga: 1) Kan mnn ansluta en separa t 
grammofonför stärkare tllJ den i nr 6, 1946 be
skriv na s tndlomixern? 2) Hur lä nge k a n ett 
anod ba t t eri hälla till en grllmmofonför stär 
kare ? 3) Vilken sorts h ögtala r e erfordras ? 
4) Va d kommer en enkel för stärkar e att kosta 
ungefär? Grammofonfantast. 

Svar: 1) J a . 2) Min st 100 b rä nntl m mar. 3) 
3-5 t um permanent-d ynamisk h ögt a la r e ä r 
bäst. 4) Ca. 70-100 kr. 

Frå ga: 1) Va r k a n man fä köpa de erfor 
der liga dela rna t ill den förs to ringsapparat 
som T f A beskrivit. 2) K an T f A u ppgiva a ll a 
de fotogr afi ska firmo r som sänder fotogr a-
fi sk t m aterial mot postorder . J . S. S . 

Svar : 1) F ä rdiga detaljer till fö r stor ings
appa r a ten fi nnes ej att er håll a i a llmänna 
h an deln. 2) B r eviä dan ka n ej infö r a dessa 
firmor s ad r esser emed an det skulle ta fö r 
stort utrymme. Se StOCkh olm s -delen s te lefon
kata log, y rkesr egister under fotografisk a ar
tikl a r. 

T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR REKORD 
Ständigt 

....-stegrad 
nya upplagor 

försä lj ning 
och 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av Civilingenjör T ore Porsan 
del'. Kr. 1: 60 inkl. oms. 4 upp !. 

Elektriska ackumulatorer ' 
Konstrukt ion Skötsel 
L a ddning. Av civilingenjör To
r e l'orsa nder . . K r. 2: 37 ink!. 
oms. 3 up p!. 

Konsten att uppfinna 
Av ingenjör H a llS vo n Hor
t enau. Kr. 2 : 37 inkl. oms. 2 
u p p!. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av Civilingenjör T ore P or san 
del'. Kr. 2 : 95 ink!. om s. 3 upp!. 

Vid-el verket i teori och 
praktik 
Av civiling enjö r T or e Porsan
de l'. Kr. 2: 90 ink!. om s. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimm as. 
Av ingen j ör J ac M. I ver sen . Kr. 
2: 11 in l,!. oms. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civiling enjör F. Adelsk öld. 
K r . 2 : 11 i nk!. om s. 

Hur jag sköter min cykel 
E n h a nd bok utgiven i samarbet e 
m ed Cykelfra mjandet av g ene
r a lsekret er a r e Sven Wintzer och 
kapt. J aq u es E . Lamm. Kr. 
2 : 11 ini, !. oms. 

Alla matematiska formler 
- en populä r m atematikh and 
bok. Kr. 4: 95 i n k!. oms. 4 u p p!. 

Svarvboken 
En orien t er i ng över den moder 
na svarvens möjligheter . Av 
Civilin genjö r Tor e P or sander. 
K r. 2 : 64 i nk!. om s. 2 :a upp. 

Maskinritning 
- en vär defull hand ledning för 
säväl nybörj a r e som fa,ckman. 
Av ing. Rudolph T egstr om. Kr. 
2 : 64 ink!. oms. 2:a upp!. 

Modelljä"rnvägen Del I 
Av r edaktö r S. E . Nord stra nd. 
Kr. 2: 95 ink !. om s . 

Modelljärnvägen Del II 
Av r ed aktö r C.-E. Nordstrand. 
K r. 3 : 69 Ink!. oms. 

1 varje bokhandel eller direkt från 
Teknik. f ör Alla. Box 3~37, Stockholm 3 • 
genom likv i d pr postgtrokonto 1579 .. 92 
eller i frimärken . liven mot pos"o.r
skolt. varvid dock pos!förskottsavgt'
ten 25 öre tillkommer. 

8m Teknik för Alla. Box S1S7, S~ S. 
Sä nd undertecknad fÖljande handboeker 
mot postförskott. 

.. .. .. ex . nr 1 il. 1 : 60 

.. .. .. ex . nr 2 il. 2 : 37 

. ..... ex. nr 3 il 2 : 37 

.. .... ex. nr 4 il 2 : 95 

.. .... ex . nr 5 il 2 : 90 
...... ex. nr 6 il 2 : 11 

.. .. .. ex. nr 

.. .... ex. nr 

...... ex. nr 

7i1.2:11 
8il.2 : il 
9il.4: 95 

.. .... ex. nr 10 il 2 : 64 

...... ex. nr 11 il. 2 :'64 

...... ex. nr 12 a 2 : 95 

...... ex. nr 13 il 3: 69 

Namn : .................. .... .... .. .... .. .. ...... .. ...... . 

Bostad : .. .... .... .. .. .. .... .. . . ......... .... .. .. .... .. .. .. 

P ost a dress: ... .. ..... .......... ... .. ................ ... . 
T EXTA! 
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NiTiIIhIi / 

logeolor 
förman · arbetsledare 
specialarbetare 

Svenska ingenjörer, arbetsledare och 
yrkesarbetare står inför ständigt växande 
uppgifter. En stab av skickliga hermods· 
lärare - ingenjörer med omfattande in
dustriell erfarenhet - i samarbete med 
noga utvalda, praktiskt verksamma tek
niker garanterar, att Herrnods kurser får 
en utformning, som ständiit svarar mot 
tidens krav. Liksom t~kniken själv måste 
den tekniska undervisningen präglas av 
levande anpassningsförmåga. Den speci
alisering, som inom svensk industri gör 
sig alltmer märkbar, och den brist på 
arbetskraft, som för närvarande råder, 
framtvingar helt nya ämneskurser och 
även nya, effektivare utbildningsmetoder. 

Att Hermods tekniska kurser till· 
fredsställer höga krav, bekräftas 
av att så många industrier låter 
utbilda sin personal hos Her
mods och att företagsledare är an
gelägna om att anställa hermods
utbildad arbetskraft i ansvarsfyll
da befattningar. 

För att läsa med framgång hos 
Herrnods krävs det sunt förstånd 
och ihärdighet. Har Ni det, så 
kommer Ni att nå Ert mål. 

Herrnods nya tekniska kurser 
bygger på folkskolan som grund 
och lämnar en ingenjörsutbild
ning motsvarande den som med
delas vid vårt lands tekniska 
gymnasier. Herrnods förmanskur
ser, som vunnit varmt erkännan
de på industrihåll, avslutas med 
en kontrollerad examen. Många 
redan utbil.dade ingenjörer och 
arbetsledare slkaffar sig hos Her· 
mods nödvändiga specialkunska
per i aktuella tekniska ämnen, 
språk och företagsekonomi. 

Begär utförlig studiehandbok och 
tala om, vilken utbildning Ni söker 
och vilka förkunskaper Ni har. Ni 
får genast utförligt svar. 

BERMODS 
• skolan 
• för energ,';kt 

• fol~ , 
• . ' 

1t.:~ 

I BERMODS 

1," ", !In:tt:~a!:s:n::~r~a~~: 
8pekt med utförliga upplysningar om avglfter m. m. 

, ror de ämnen jag markerat här nedan, broscbyren E n 
b Udrevy från Hermods 1948 samt Hermods mAnadstid
nlna- Korrespondens under 6 mAnader. 

I * '::::~'l 
~ Mn.sldn- och 

,,- Ingenjörskurs i 

Arbetsstudier 
Arbetspsykologi 
(arbetsledning 
m. m.) 

Industriell 
organisation 

~"' . ' verkstad'.stelmik : 

~ verkstads- och MerknntU-

M ~t~~if ~ 
t~ 'ö~ nisk förmans-

kurs Ingenjörskurs I 

Beräkning aT 
armerad betong 

Kemi och kemisk 
teknologi: 

Kemisk-teknisk 
ingenjörskurs * 
verkm.-kurs 
förmanskurs 
laborantkurs 

K emisk-tekniska 
apparater 

Allmän kemisk 
teknologi 

Förbrännings
lära 

Gjutmästull~kurs elektroteknik * 
Specialkurs för El. installatörs- Knrs för teknisk 
arbetsledare- kurser för B- o. apoteks personal 

l
a 

... '.:1' 
" 

a 
.' . 

~ 
m 
t;;'- • .::~ 

Allmän knrs för 
maskin- och 
verkstads 
tekniker 

Kur.ser f(jr 
mIlIskinritare o. 
konstruktörer 
avsynare och 
kontrollanter 
arbetsstudle
II/än 

Kurser för 
planeringsmä n 
kalkylatorer 
maskinmontörer 
motot·tekniker 
sjö- och land
maskinister 
maskinskö tare 
Skydd sombud 

H å llfas thet slära 
Maskinritning 
Toleranser oeh 
passningar 

Mlitverktyg o. 
mätmetoder 

Elsvetsnlng 
Gassvetsning 
Förbriinnings-
motorer 

Verktygs
maskiner 

Beskrivande 
maskinlära 

Skö'tsel och drift 
av ltngpanne
a nläggningar 

Materialprovning 
Metallografi 
Stl'tlets o. järnets 
användning 

Gjuterlteknik 
Arbetarskydd 

Kamn 

Bostad 

C-behörighet 
Elektroverk. 
mästarekurs 

El. montörs· 
kurser 

El. maskInIst
kurser 

Grundläggande 
kurser för 
elektroteknlker 

Elektrisk belys
ning 

Elektrisk mät
t eknik 

Svagströms
anläggningar 

Telefoni· (manu
ell o. automa
tisk) 

Byggnadsteknik : 

Ingenjörskurs 
bygg nads
teknik * 

Byggnads-
fackskolekurs 

Byggmästare
knrser 

Byggnadsverk
mästareknrser 

Knrser för bygg
nadsförmän 

Byggnadsritning 
Kurser för ritare 

och konstruk
törer 

Lantmanna-
byggnader 

Byggnads
materlaJlära 

GrafostatIk 
Hållfasthetslära 

Värme- och sani
tetsteknik 

Kurs för m öbel
teknIker 

LImningsteknIk 

Kurser för väg
mästare 

EnskUda ämllen: 
Aritmetik 
Algebra 
Geometri 
Trigonometri 
Analyt. geometri 
Räknestickans 
användning 

Dlffer ential- och 
integralkalkyl 

Geometrisk 
ritning 

Projektions. 
ritning 

Fysik, Kemi 
Dynamik 
Mekanik 
Nomografi 

HandtIo. kontor 

Språkkurser 

Re~lskol~ och 
gymn.asium 

jordbrukskursft' 

Trlidgårdskurser 
Fotografi 

Kust. och w ... 
gårdsnavig;,tlon 

Musikteorl 

Postadress 'l'tA 358. 13/ 9 -46 
* Motsvarande den ingenjlSrsutbUdning, Bom med

delas vid de statllea hlSere tekniska Ullover ken. 



( U~jl~~ rlld-lInnonser ] 
Annonspriset under denna rubrik är netto k r. 1 : - Pfff ?"Ud. (På varje rad ca 3 6 bok

stäve1·.) Förskottslikvid i f rimärken eller insatt å postgiro 157992. 

Till salu: 
RADIO:MATERIAL. Alla Tf A :s läsar e erhå l· 
ler 20 % raba tt vid kÖp av radiomateri a l, ej 
radior ör, hos under tecknad. Stor s or tering av 
r a diorna t eriai och radior ör. ständigt c :a 500 
-600 r ör i lager . Sv. t. " R a dios er vice" , B ox 32, 
K öping. 
NY 1I10D. SVARV, Centra, m. oljet a llr. chuck 
m edbr.·sk. , dub bar, sv. s tål, 10 st kugghj . 
transm . Pris 150:-. Sv. t. " P. E. A ." Brötv. 
5, Åls t en. 
PASSB ÅT för utombordsmotor, ny f. sä
songen, byggd av ek o. furu. Vindrut. o. r a tt
st. st!. 5 m X 1,55. Gör 25 kn . m. 22 hk. motor. 
Pris kont. kr. 850 : -. Tel . Kristineh amn. 
10559 eft . kl. 19 va rd. 
BENSI NlIlOTOR 1/ 4 hk obeg . 60 :-, 2 trpr
cykelhj . 20 x 2" m. gumm i, axel fri k rans o. 
kull. obeg . 60 :- . 1 6 V flä ktrnot o r 10 :-. 1 
lödkolv 100 W 220 V 10 :- . 5 cykelkedjor 
10 :-. 1 luftgevär, Diana m od. I 5 :-. I li tet 
mikroskop 80 ggr. förstr. utom blä nda r e 15:-. 
N gr. sälls kapsspel (Krösus, Idrotts pelet , 
Spekulation) 12 :- . Allt obet . beg. Sv. t. R. 
Edlund, Box 202, Oskarström. 
ÄLDRE SKRIVlIIASKIN Pittsburg 50 :-, ett 
fyrtiotal grammofonskivor obet. beg . 2 :- pr 
st. Goldring pick-up beg. 15:-. Böcker lästa 
en gå ng bl. a. Jack Londonserien. I . Ander s 
son, Box 7, Atvidaberg. 
FOTOGR.-P APP ER, k emikalier, a ppara t er o. 
kam er or äv. beg . sändes m ot post order från 
Fotoaffären, Drottningga tan 27, örebro. 
POPUL ÄR R ADI O 120 olika, svårå tkomli ga ! 
T eknik , f . All a 1941, 42, 43 kompl. samt 52 
andra t. högstbjud . Kjell Johnsson , L ysekil. 
9 X12 KAllIEROR, ä nnu nå gra m ed dubb. ut
dr. finn s. G. P er sson, B ox 517, Långebro. 
EXCELLENT LUFTPI STOL (ob eg .) + 200 
kulor 20 :-. Tidtag arur 12 :- . Sv. t . Ever t Arn 
Iyck e, H äggesled, Järpås. 
BILGEN. 6 V i pr. skick m . r elä 30 :-. R ör 
summ er m . h örte!. 15 :-. R . J ohansson, Bir
kag. 41, Växjö. 
EN ST. SKRÄlIISKOTTSBROWN. 13 :-. My n 
ningsladda rpistol 8:- o . en C-bil m . hjul o. 
ringar 100:-. Sv. t. Uno Gunnar sson, Ala r yd , 
Aker. 
EN DEL laborato ri eapp. till salu. F ört. m ot 
svarsp. Sv. t . "Billiga fy nd" , Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 
RADIORÖR & DEL AR från kasser a de a ppa
r a t er , alla slag fullt användbara 3 m å n. omb. 
rä tt, rör fr. 3 :- dela r fr. O: 50 beg. juste
rade apparater fr. 30:- .Armens 1/2 'V. sän 
da re & mottaga re n ltra-kortv. 60 :-. Amer i
kan sk kabel i p lastic 2 X O,60, 0:50 pr m t r. 
2 XO,75 O: 60 pr mtr. Prislista på b egära n. 
Dåversjös R a dioservice, Polhem sg atan 29, 
Stockholm. T el. 5144 86. 
1 st KAllIER A. 1 st. k ondensorlins 120 mnl ]J. 
t. fö r st.app. 60 :-. 1 s t obj . ställb. P . t. små
bild sproj. 20:-. E v. byte m. svarv. R. Skog
lund , Ö. Vit tusg. 18, Karl skrona . 
NY EL-GRAlIIlIIOFON m ed pick-up sälj . fil r 
130 :-. Sv. t. " S. B." Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
VIOL IN, bra, b eg . sälj. för 45 :-. Beg. b ill. 
skrivmaskin köpes el. bytes . Sv. t. S. Bengts
son, ~'una H edaslä tt. 
RADI OHANDBÖCKER 21 ex . T ysk a, t m 
högstbj . el. byte m ed bra kamer a med du bb. 
u tdrag . G. P er sson, B ox 517, L å ngeb r o. 

REX LÄTTV. MOTORCYKEL pris 250:-. 
I ngvar K a rl sson. Påboda, Gök a iu nd. 
lIIANDOLINBANJO så gott som n y, k ost a t 
75 :- sä lj . fö r 50 :-. Sv. t. G. N ilsson, B a d
anstalten, J ärnboås. 

NKI-KURS för yrkesch au fföT öve rlåtes fö r 
125 :- . Stig And rllasson , Ved by, Klippan. 
DAlIIlIIS.- 10TOR, fö r s t. -obj., akva r iu m . Upp
lysn. m ot s va r sporto. lng. F. H ör nquist, Va
sag atan 8, F ili pstad. 
lIIIKROllIETERlIIÅTT , h ar å t er inkommit i 
lager . Mäter från 10 m/ m till 1/ 100 m/ m, 
fin kval. Exp. mot postför skott 18 :25 + por
to . Firma E . Karl sson, Box 2035, öst er sund 2. 
B .W.A. cykelvä x el ny samt ny cykelkedja 
35:-. Div. grammofond e!. o . skivor 15 :- . 
Folke Ander sson, Hjelmry d. Asklanda. 
1 ANODSPÄNN.APP . 127 V vä xelstr., 6 utt . 
20:- . 1 kull. motor 6 V 1/ 8 hk. univer sal, 
som n y 10:-. 1 utmärkt biIsignai 6 V 10:- . 
1 Fiat gen. 061 10 :- . 2 kraft. 400 ohm mot
stånd 6 :-. A . Almquist, AJvesta . 
B.W.A. cykelvä xel obet . beg . sälj . kont. 30 :- . 
S. B org, Kungsgat. Va ra. 
LÄTTV.-RAlII m . bra däck o. hjul. Likrikt. 
110--220 V la dd . 12 blyc. El -motor 24 V 1 hk . 
H. Carlber g, Box 6403, Borlä nge. T el. 11380. 
10 cm' BENSJNlIIOTOR, ny, garant. f elfri. 
Sv.' t. K 85 Schröder , avd. VII, F 5, Ljung
byhed . 
1 st. 1II C-1I10T. 147 cc m. förg. o. växel l. kör
kla r 125 :-. 1 s t ben sint. t . s t örre m .c. f elfri 
10:-. OJjet. 5:-. 7 fot m c.kedja 3/4" 20:-. 
1 s t m agnet a pp. 1 pol, höger Bosch gott 
skick 35 :-. P . Eriksson, Nedansj ö. 
BEG. 1I10TORCYKELlIIOTOR~':-c150='='-:"':cc--:9O::5-:--.-::1 
b ilelem ent 60 :-. 5 radior ör , Philips. AB1 -
AK1 - E 446 - AF2 - PV495, 10 :- pr s t . Sv. 
t . "95 :- " , T f A, Box 3137, Sthlm 3. 
2 st TRANSPORTABLA sända re (3 r ör ) m. 
t ilJh. mottagar e (6 r ö r m . beatocill a t or ) k om.
pI. sälj. för 160:- per st. el1 er b y t . m ot fö r sl. 
Även var för s ig. Armllm odel1 1940, n yckel 
m edf. men ej b a tterier . T . L a r sson, Florav. 
14, H ässelby Villastad . 
GENGASFLÄKTlIIOT. 6 V. Sv. t . " BiIJig" 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
SKIOPTI KONBILDE R 8,5X 8,5 cm i fä rg 5 
serier 120 s t . till h ög stbj. el. b yte mot bra 
k am era, dubb.' utdr. c: a 200 mtr. 35 mm film 
Militä r svensk. G. P er sson, B ox 517, L å ngebro. 
BEG. 5 R AD. DRAGSPEL m . koffer t 150: ' , 
h örtelefon p. s . 12 :-. Tran sform. P. 220 v. 
s. 4-6--10 V. l a 7 :-. Ampm. 0--20 a 5 :-. 
Pick-u p ny 15 :- samt experimentvar or r itn. 
m .m . p ri s l. m ot 40 ö re i frim . Sv. t . B ox 15, 
ö l. Lindby. 

Önskas köpa: 
E L. SKIVSPEL ARE 220 Vev. skivväxlar e. 
str öm smot or" Tf A, Box 3137, Sthlm 3, 
E L. SKIVSP E L ARE 220 V evt . skivväxlare. 
Sv. m . beskr. o. pris t. T . H edin, H öjden 2, 
Avesta. 
200-500 cc MC-1I10TOR , h els t 2-t a kt. Sv. t . 
B . Lindel1 , Jobn Ericssonsg. H, 1 t r o Sthlm. 
T el. 532789. 
VEVSTAKE, MA 310 m . lag er. Sv. t . " Hu s 
qvarna m 33", Tf A, Box 3137. S t hl m 3. 

Höjden av effekt - TfA:s RADANNONSER 
H är ett belysande exempel: 

"MEDDELAR HÄRMED att jag på grund av den stora 
mängd svar som influtit, på min annons i Tf A nr 16, icke per
sonligen kan besvara alla. Allt det utannonserade är slutsålt." 

DET ÄR NI SOM TJÄNAR PÅ RADANNONSERNA 
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LÄTTV.1I10TOR 98-147 cc. Kompl. m . fö rg. O. 
väx el I. i bra skick. K . Johansson, Hulte t, 
Bjurbä rk. 
BEG. FELFRI F ILMPROJEKTOR 35 mm, 
b els t m . film, Journa l el. dy l. Sv. t . O. Ber g
m a n, 376, Älvdalen. 
VÄXELLÅDA till 98-200 cc mo t or . Sv. t . 
" Växel", T f A, B ox 3137, Sthlm 3. 
BENSINTANK pass. mindre motor cykel. Sv. 
m. beskr. G. K arl sson, A nder sgård , Älme
tad . 

Bytes: 
JOHNSON 2-t ak t , 2 m otst.cy l. 170 cc. luftk . 
u . växellå da samt la ddn.aggr. D elco bens in 
dr. 12 V 200 W, sj. -st a rt. lä m p l. f . stu ga by
tes m . båtm otor e\-. säljes. Sv. t. " D elco", 
Tf A, B ox 3137, Sthlm 3. 
FÖRBI NDEL SE ÖNSKAS för fri märksbyten 
med sam lare i Finla nd, D a nma r k, Nor ge och 
Sverige. Vid svar angiv bytesbasi~ och objekt 
som kan lämnas och önskas. S~ t . " Sam 
la r e Nordis ka lä nderna", Tf A, Box 3137, 
St h lm 3. 

Diverse: 
lIlEDDE L AR H ÄRlIIED a tt jag på grund nv 
den stora m ä ngd sva r som influtit, på min 
a nnon s I Tf A nr 16, Ick e per sonligen kan be
svara al1a. Al1t de t utannonser a de är slut 
sålt . A . P ettersson, Västra Nöbbelöv. 
ALL SLAGS SVARVNI NG, frä sning, el. svets
ning utf. s na bbt och perfekt. Konkurrens
kra ftiga pri ser. Även tillv. av mindre seriear
tikiar. B. Claessons Mekaniska Verkstad, Gam
la Stockholm svä gen 24, Huddinge. T el. 571868. 
Ref. TfA. 
BLIVANDE HOO-1I10DE L L J ÄRNVÄGSBYG
GARE - den n ya lancerade skalan i TU 
nummer 11 - söker ,kontakt m ed likasinna 
de för utbyte av idller . Svar tiIJ "Micro", 
Tf A, B ox 3137, Sthlm 3. 

Ölet i hölsans. tjönst 
(Forts. f r . sid. 6). 

I 

år sedan började bolaget i samarbete 
med Tekniska Högskolans institut för 
j äsningslära att göra försök med odling 
av mögelsva.mp tillhörande släktet Peni
cillium och utvidgning av det ämne, som 
möglet avsöndrar under sin tillväxt, det 
s , k. penicillinet. F örsöken lyckades så 
bra, att man uppförde en anläggning i 
halvstor skala -och ef ter vederbörliga 
djurförsök var man f ramme vid den 
första leveransen av penicillin till Karo
linska sjukhuset i Stockholm på hösten 
1945, Under våren i år gjordes kontakt 
med de amerikanska penicillinspecialis
terna och samtidigt beslöts uppförandet 
aven speciell fabrik för penicillinfram
ställning vid Hornsberg. Statsmakterna 
var så gynnsamt inställda till projektet 
att byggnadstillstånd beviljades på extra 
kor t tid - den 19 juli erhöll bolaget till
ståndet och den 22 var man redan i gång 
med gr undgrävningen. Den nya fabri
ken väntas bli klar vid årsskiftet och när 
man kommit i gång på allvar där, kan 
Kärnbolaget t illfredsställa vårt lands. 
hela behov av det viktiga läkemedlet. 
Men penicillinet är säkerligen bara det 
för sta i en lång rad S. k. mikrobiella 
preparat - det bedrivs en omfattande
forskning på detta område och man får 
nog bereda sig på överraskningar. När 
Sveriges första penicillinfabrik blir klar, 
blir det tid att återkomma till detta. 

Kärnbolagets hittillsvarande verksam
het är emellertid intressant nog. När 
man talar om Kärnbolaget får man dock 
aldrig glömma att den grundval, på vil
ken denna renodlade organisk-kemiska 
industr i vuxit upp lagts av Stockholms
bryggeriernas Centrallaboratorium, vars. 
skapare var Bertil Almgren, Laborato
riets vetenskapliga arbete har med den 
äran letts av docenten Harry Lundin. 



• 
I 
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•• Man ser med beundran på NKI-ingen
jörernas prestation. Alla ha läst sina 
kurser på fr itid - de fl esta den 
fullständiga ingenjörskursen, som om
fattar m er än 10.000 sidor och tusen
tals övningsuppgifter. - Bilden från 
N KI-skolans senaste ingenjörsexamen, 
varvid 103 korrespondenselever -
däri bland den första kvinnliga -
förvä r vade diplom och ingenjörsring. 

Fakta om NKI:s 
ingenjörsutbildning 
• N KI:s ingenjörskurser ä ro 
hittill s de enda i sitt slag, som 
avslutas med examen. 

• N Ki:s ingenjörsexamen 
kontrolleras av examensv itt
nen, tillka llade från indu
strin och deu statliga u nder
visningen. 

• Examensvit tnena ensam
ma godkänna eller under
känna examinand. 

• Examen , som är frivill ig, 
fö regås aven preparandkurs . 

• Utan examen får ingen
jörse leven vanligt kunskaps
betyg , m ed godkänd examen 
dessu tom examensbetyg, di
plom och r ä tt att bära ingen
jörsring. 

• Godkänd examinand vin
ner utan ansökan m edlem
skap i N KI-ingenjörernas fö
rening - en fri stående och 
livaktig organisation t ill med
lemmarnas gagn. 

• In genjö r seleve ns korre
spondensstudier underl ättas 
av individuell studieplanering 
- en specialitet vid NKI. 

En specialbroschyr har utarbetats för att lämna intresserade 
upplysningar om NKI:s ingenjör sutbildning. Ni får den jämte 
annan orientering om våra tekniska kurser, utan kostnad. 

• Fullständig ingenjörskurs 
genomgås på 5 il 6 år. Med 
högre skolbildning förkortas 
studietiden. 

• Kurs/edning: 
Professor E. Hubendick. 

NKI-ingenjören har sin plats given 
Det är f. n . stor efterfrågan på ingenj örer och alla tecken 
tyda på att detta kommer a tt bli fallet många år framåt. 
Skulle mot förmodan en kris inträffa och arbetsbrist 
göra sig gällande, komma NKI-ingenjörerna säkert att 
få stanna i det längsta. Behöver m an fråga varför? En 
man som arbetat sig igenom en ingenjörskurs på fri
t iden har fått en skolning som stå r sig och som före-

l tagsledarna uppskatta. En NKI-ingenjör är en man med 
energi och uthållighet, som kan sina saker och är van 
att arbeta självständigt. Därför har NKI-ingenjören 
sin plats given - även i konkurrens och kri~tid. 

NKI är Nordens största 
tekniska korrespondensinstitut 

1:~::::~~~~~ei:~::j=::Ei~:::~~y.~in~n~t:id -sänd in ' ... ponqe,. redan ida" 

TILL NKI-SKOLAN 
S;t Eriksgatan 33, Stockholm 
Sänd mig utan kostnad Eder 
stud iepol'tfölj med orienteran
de litteratur, kursprogram 
m . m. Jag har strukit under 
det som intresserar mig. 

• 
-

Tre vägar till ingenjörskompetens: 

• Fullständig ingenjörskurs 

Grundkurs för ingenjörsutbildning 1 .. _ Komplettering till ingenjörskurs 

.. , _ KomPletteringi 
Formanskurs till verkmästarekurs - Komplettering till ingenjörskurs 

Tf A 19 
Adress .. .... .... .. ... ..... .. ... ..... ... .. .... ... .... ....... . ... ........... Namn .. .... ... .. ........... .. ... ......... .... ...... ...... ........ ....... . 

Maskinteknik Husbyggnadstekn ik 
Verkstadsteknik Väg- och vatten-
Motorteknik byggnadstekn ik 
Bilteknik T extilteknik 
Flygteknik T r äteknik 
Värme- och sanitets- Kemi 
teknik Offe rt- och försälj-
Elektroteknik n ingsteknik 
Radioteknik _ Realskola o. gymnasiu m 
• Handelo. kontor _ Teckning o. nyttokonst 
II Social verksamhet _ Språk 



GENI-hörnan 

Vågrätt : 

1) Har klo hela sä
songen. 5) Hårt var 
dagsjobb och angenämt 
semestergöra. 8) Chefens 
uppmaning och utförda 
saker. 9) Angår radio
amatören. 10) Kan man 
även ha på nitarna. 11) 
Brukar åtminstone bar
net vara. 13) På huvu
det. 15) Fager ö och 
säker båt. 16) Skänker 
fartens tjusning. 18) 
Tysk som har med mot
stånd att göra. 20) Kan 
man vara även på gam
la dar. 22) Transportan
ordning. 23) Är det ont 
om nu. 24) Högt vatten
fall. 

Lodrätt: 

1) Sopar på land och 
visar vägen på sjön. 2) 
Hink. 3) Diktaturstat i 
såväl krig som fred . 4) 
Höggo fäderna i sten. 
5) Blinkar. 6) Krypande 
sätt. 7) Delar jordklotet 
mitt itu. 12) Öländsk liv-
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TiA-damen vän
der lätt även se
dan åldern givit 
tyngd! 

Korsordet 
Nr 19 

-rätt. 13) Står Qfta mo
dell för båtbyggare. 14) 

' Sirenernas vapen. 17) 
Mått på bensinens ex
plosionskraft. 18) Kan 

man säga valtalarna 
göra. 19) Var Paris en 
gång värt. 21) Norrman 
som vill skörda fredens 
frukter. 

Lösningarna ska vara Tf A , till handa senast fredage n den 
27 sept. 1946. Sk.riv "Korsord nr 19" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvarta ls
prenume ration . 

38 TEKNIK för ALLA 18/9 1946 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Vinlappning. 

,Från ett fat vin, innehållande 192 li
ter, avtappades en fjärdedel och ersat
tes med vatten. Av denna blandning av-

- tappades åter en fjärdedel och ersattes 
med vatten. Om en liter rent vin kostar 
4 kr, hur mycket mindre är då värdet 
av den sista blandningen än värdet av 
fatets ursprungliga innehåll? 

Barnbjudning. 

Mamma Elsa hade barnbjudning, och 
för detta ändamål hade hon, förutom en 
del andra godsaker, inköpt plommon och 
vindruvor, lika många av varje sort. 
När varje barn hade fått 12 plommon 
och 15 vindruvor, visade det sig att hon 
hade 48 plommon och 15 druvor kvar. 
HU'r många druvor och plommon hade 
hon köpt, och hur många var barnen? 

. När ni löst dessa problem skickar Ni in 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 19". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med O 
kronor stYCk. Tävllngstld U dagar . 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 16 av TfA. 

Pianoskåp. 

40 medlemmar, pianot kostar 500 k,r. 

Femman till Siv La\Tergren, Hejde. 

En hundralapp. 
På 18 olika sätt. 
Femman till LarS-Åke Larsson, c/ o Jo

hansson, Kolonigatan 4, Göteborg. 

Lösning av TfA:s korsord nr 16. 
Vågrätt : 

1) Ruin; 4) Rutt; 7) Skarv; 9) To
bak; 11) Askes; 13) Ivan; 15) Uran; 16) 
Attle; 17) Milan; 19) Akrobat; 20) 
Ohm; 21) Nav; 22) Snörrem; 26) No
vis; 28) Tjafs; 31) Kala; 32) Odla; 34) 
Kalle; 36) Embla; 37) Nadir; 38) Skrå; 
39) Bada. 

Lodrätt : 
1) Ratt ; 2) Isbit ; 3) Hav; 5) Unkna; 

6) Test; 7) Skalk; 8) Varia; 10) Avta; 
12) Salt; 14) Nervösa; 15) Umberto; 
16) Athen; 18) Nyans; 22) Sval; 23) 
Nilen; 24) Ejder; 25) Malm; 27) Oklar; 
29) Fabla; 30) Ukas; 33) Lava; 35) 
Ada. 

Första pris till Fru Gunhild Thörnblad, 
Odeng. 24" Vara. 

Andra pris till Gert Svensson. Alforsga
tan 36, Eskilstuna. 

Bliv ombud för Tf A , 

TRYCKERlAKTlEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1941'> 





HOBBIES F R 

Ni kan tala 
ett nytt språk till nyår! 

Det är faktiskt bevisat, att på några månader kan vem som 
helst - utan några förkunskaper - lära sig tala, förstå och -
skriva ett helt nytt språk t a ck vare den världsberömda Lingua
phone-metoden. Denna moderna form för språkundervisrung är 
så fängslande, så underhållande, att eleverna helt enkelt inte 
kall släppa taget förrän de lärt sig kursen. Och de behöva inte 
heller passa några bestämda lektionstimmar: Linguaphone
lärarna (ett tiotal infödda specialister ha talat in varje kurs) 

äro alltid till hands och de tröttna aldrig på att upprepa sin 
undel'visnlng. Lektionerna bli även mycket billiga, särskilt om 
några goda vänner eller olika medlemmar i samma familj dela 
kostnaden. I studiecirklarna har Linguaphone sedan många år 
varit en flitigt anlitad lärare och även i skolorna landet runt 
användes de instruktiva kurserna i form av speciella skol serier. 
Enbart i år ha 140 skolor ansknffat Linguaphone-serier. 

En av förklaringarna till att över 90.000 svenskar redan blivit 
entusiastiska Linguaphone-elever är, att de själva märka hur 
snnbba framsteg de gÖrå. Redan efter några lektioner ha de ett 
litet förråd av fraser och ord, som de utan att själva anstränga 
sig helt enkelt lyssnat in, och efter några månaders flitigt stu
dium tala de obehindrat det nya språket. Det hela är så enkelt 
och så förbluffande effektivt: när väl ordens och frasernas uttal 
fastnat i örat, sitter det dör för hela livet. Om Ni blott vill lära 
Er tala och förstå språket, slipper Ni plugga grammatik, ty den 
ör inlagd i grammofonundervisningen och lyssnas in lika lätt 
som uttal och ordförråd. Nödiga böcker och lärobrev medfölja 
dock nUtid för den som önskar gå längre. 

0 pröva själv Linguaphone - Ni får en kurs gratis 
• . på prov under en hel vecka. Sänd in kupongen redan I' i dag, så får Ni vår broschyr med närmare upp

lysningar I 

TIA. 18/48 

TECKNA EFTER NATUREN 
- nöj Er ej med att kopierar 

Ylva Dansson, Älvsjö. 

Runt om i landet sit la unga och 
gamla teckningsentusiaster och roa 
sig m ed att kopiera olika slags bil
d er för att få utlopp för sin lust 
att teckna. Kanske är just Ni en nv 
dem I Har Ni i så fall tänkt på, hur 
mycket av d en rätta skaparglädjen 
som Ni går förlustig genom att bara 
rita av andras teckningar eller foto; 
grafier. Det är visserligen sant att 
det är lättare att kopiera - men 
hur oändligt mycket mer ger det ej 
att själv skapa sin bild, att teckna 

Just så som man själv sel' naturen, människorna eIler djuren. 
Ingen behöver lida brist på motiv - alla ha vi modellerna runt 
omkring oss, vi ha bara att tolka demI Och även om det är svårt 
I början, finns det en utmärkt hjälp att komma över denna svå
righet. 
Ty vem som helst kan lära sig teckna efter ABC-metoden. 
Denna geniala undervisning, som bygger ut den skrivkunnighet 
vi alla ha till förnnåga att teckna, är uppfunnen i Frankrike 
och ABC-skolorna ha från moderlandet spritts till kulturlän
derna världen runt. Våra skickliga lärare, som samtliga äro 
kända konstnärer med pedagogisk erfarenhet, ta intresserat hand 
om eleverna, följa personligen deras framsteg och ge dem i ' sina 
utförliga brev med kommentar till uppgiftslösningarna, goda råd 
och anvisningar, ingenting mindre än skriftlig privatundervis
ning i tecknandel;s konst. 
Slut Er alltså till de tusentals svenska abcisterna och bli d el
aktiga i alla de förmåner, som ABC-skolan ger sina elever. Sänd 
in kupongen i dag, så får utförliga upplysn;ngar om ABC
skolan och dess metod. 

Charles Andersson, Göteborg. 

Nlmm: .................... -.... , .. .. 

A.dreae: ................................ _ ...... . 


